MUNICIPIUL SUCEAVA PROIECT
B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224

Www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SUCEAVA

HOTARARE
privind aprobarea participarii UAT — Municipiul Suceava in cadrul Programului
privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea
infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic:
stafii de refncarcare pentru vehicule electrice in localitéti si de aprobare a indicatorilor
tehnico-economici a obiectivelor de investitii din cadrul Proiectului
»INFRASTRUCTURA VERDE - STATII DE REINCARCARE PENTRU
VEHICULE ELECTRICE N MUNICIPIUL SUCEAVA”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SUCEAVA

Avand In vedere Referatul de aprobare a primarului si viceprimarului municipiului
Suceava, nr(hA3 7 Jlod- 2030 , Raportul Serviciului autoritatea locali de
autorizare transport nr. 2&, [_dl-aidold si Avizul Comisiei de servicii publice;

in temeiul prevederilor Ordinului Ministerului Mediului nr. 1962/29.10.2021 pentru
aprobarea Ghidului de finantare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de
serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier
nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincarcare pentru vehicule electrice in
localitati;

Avand in vedere prevederile Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjuritor
care transpune Directiva 2008/50/EC a Parlamentului European si a Consiliului, cu privire la
calitatea aerului inconjuritor si un aer curat pentru Europa;

Avénd 1n vedere prevederile Ordinului Ministerului Mediului nr. 2202/2020 privind
aprobarea listelor cu unititile administrativ-teritoriale, intocmite in urma Incadririi in regimuri
de gestionare a ariilor din zonele si aglomerdrile previzute in Anexa nr. 2 la Legea nr.
104/2011 privind calitatea aerului;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) si alin (7) lit. 1) si k), ale art. 139 alin. 3)
si ale art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanta de urgenti nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul
Administrativ cu modificarile si completdrile ulterioare.

HOTARASTE:

Art. 1. Se aprobd participarea UAT — Municipiul Suceava, care actioneazi in nume
propriu, la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, prin
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere
energetic: statii de reincércare pentru vehicule electrice in localitati, prin depunerea unei cereri
de finantare nerambursabila in vederca finantérii Proiectului ,,Infrastructura verde - Statii de
reinciireare pentru vehicule electrice in municipiul Suceava”, cu respectarea cerintelor si a
conditiilor prevazute in Ghidul de finantare al Programului.

Art. 2. Se Tmputerniceste domnul Ion Lungu in calitate de reprezentant legal al UAT —
Municipiul Suceava si reprezinte Municipiul Suceava in relatia cu Administratia Fondului
pentru Mediu, si semneze cererea de finantare si toate celelalte documente ulterioare conexe
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Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, prin
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere
energetic: stafii de refncdrcare pentru vehicule electrice in  localitati n  proiectul
wInfrastructura verde - Statii de refncircare pentru vehicule electrice in municipiul
Suceava”.

Art. 3. Se aprobd punerea la dispozitie a terenurilor aferente celor 15 amplasamente
pentru stafii de reincércare vehicule electrice, a 30 locuri de parcare aferente destinate exclusiv
incarcarii vehiculelor electrice In cele 3 locafii pentru realizarea proiectului, cu indicarea
suprafetelor, identificarea acestora, a vecinatatilor si a documentelor care atestd regimul juridic
al terenului, aga cum sunt prezentate In Anexa nr. 1 care face parte integranti din prezenta
hotarére.

Art. 4. Se aprobé Studiul de fezabilitate al Proiectului ,,Infrastructura verde - Statii de
reincircare pentru vehicule electrice in municipiul Suceava”, pentru promovarea
infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic, in
vederea reducerii emisiilor de gaze cu efect de serd 1n transporturi care constituie Anexa nr. 2
si face parte integranta din prezenta hotirére.

Art. 5. Se aproba indicatorii tehnico-economici pentru Proiectul ,,Infrastructura verde
- Statii de reincircare pentru vehicule electrice in municipiul Suceava”, pentru
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere
energetic, In vederea reducerii emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, asa cum sunt
detaliati in Studiul de fezabilitate.

Art. 6. Se aprobd valoarea totald a proiectului de 4.170.537,40 lei cu TVA aferenti
statiilor de reinc#rcare, solicitatdi de UAT — Municipiul Suceava in cadrul Proiectului
wInfrastructura verde - Statii de reinciircare pentru vehicule electrice in municipiul
Suceava”, pentru promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din
punct de vedere energetic, in vederea reducerii emisiilor de gaze cu efect de serd in
transporturi,

Art. 7. Se aprobd asigurarea surselor financiare necesare implementirii Proiectului
wInfrastructura verde - Statii de reinciircare pentru vehicule electrice in municipiul
Suceava” in condifiile rambursarii/decontarii ultericare a cheltuielilor, pentru promovarea
infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic, in
vederea reducerii emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, inclusiv a cheltuielilor
neeligibile In sumi de 1.705.263,65 lei pe durata implementirii activititilor proiectului, in
cazul in care proiectul va fi selectat in vederea finantirii de citre Administratia Fondului pentru
Mediu, in conditiile rambursdrii/decontarii ulterioare a cheltuielilor potrivit cerintelor si
conditiilor Programului.

Art. 8. Se aprobd derularea procedurii de achizitie publicd aferentd proiectului
pinfrastructura verde - Statii de reinciircare pentru vehicule electrice in municipiul
Suceava”, si realizarea lucrérilor in conformitate cu prevederile legale in vigoare privind
achizifiile publice, formularea unui angajament in acest sens privind intoemirea documentatiei
de achizitiei publicd, organizarea si derularea procedurii de achizitie publici si realizarea
lucrérilor in conformitate cu prevederile legale in vigoare privind achizitiile publice.

Art. 9. Se aprobid contractarea finanfirii din cadrul programului pentru proiectul
»Infrastructura verde - Statii de reinciircare pentru vehicule electrice in municipiul
Suceava” pentru promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din
punct de vedere energetic, In vederea reducerii emisiilor de gaze cu efect de serd in
transporturi. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementirii investitiilor
aferente UAT — Municipiul Suceava in cadrul proiectului.



Art. 10. Statiile de reincarcare vehicule electrice care se vor achizitiona si monta pe
amplasamentele stabilite in  Anexa nr. 1 vor respecta obligatoriu toate cerintele tehnice si
legale din Ghidul de finantare a Programului.

Art. 11. Se numeste Domnul Marius Botarci avand functia de gef serviciu — Serviciul
Autoritatea locald de autorizare transport — ca Responsabil al Proiectului ,,Infrastructura
verde - Stafii de refnciircare pentru vehicule electrice in municipiul Suceava”, pentru
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere
energetic, n vederea reducerii emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi §i se
imputerniceste a semna in vederea certificirii pentru conformitatea cu originalul a
documentelor Dosarului de finantare (Dosarul copie).

Art. 12. Primarul Municipiului Suceava, prin aparatul de specialitate, va duce la
indeplinire prevederile prezentei hotirari.

IMAR, VIZA CONTROL FINANCIAR PREVENTIV
LUCIAN HARSOVSCHI
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Nr.6683.din 2!

REFERAT DE APROBARE

Administratia Fondului pentru Mediu a lansat Programul privind reducerea emisiilor de
gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de
transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincarcare pentru vehicule
electrice in localitati,

Uniunea Europeani si-a luat angajamentul de a reduce emisiile cu 20 % pand in 2020
fata de 1990 (Protocolul de la Kyoto), si cu 55% péni in 2030 fatd de 1990 (contributia UE
determinatd la nivel national, Acordul de ]a Paris), cu recomandarea ca oragele care si-au
asumat deja un angajament tinta pentru anul 2020 ar trebui s foloseasci in continuare acelagi
an de referind si pentru tinta 2030, pentru a se asigura ci angajamentul pentru 2030 este o
continuare a eforturilor pentru tinta 2020. Tinta de reducere a emisiilor de CO2 de la nivelul
Municipiului Suceava pentru anul 2020 a utilizat ca an de referinta anul 2015, asadar noile tinte
pentru anul 2030 sunt formulate avand in vedere ca an de referinta 2015.

in Municipiul Suceava, numirul autovehiculelor electrice si hibrid este in continui
crestere, iar pentru stimularea tranzifiei citre vehiculele electrice si hibrid este necesard
extinderea infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu energie electrici prin suplimentarea
facilitdtilor de reincircare a acestora cu stafii de incdrcare cu puteri din ce in ce mai mari,
amplasate pe domeniul public, in spafii de maxim accesibilitate.

Municipiul Suceava poate fi beneficiar al finantarii pentru realizarea de statii de
reincércare pentru vehiculele electrice. In acest sens se impune depunerea unei cereri de
finantare, potrivit prevederilor Ordinului nr. 1.962 din 29 octombrie 2021 pentru aprobarea
Ghidului de finantare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din
punct de vedere energetic. in vederea depunerii cererii de finantare, s-au identificat 3
amplasamente (pentru 15 statii) care corespund cerintelor programului de finantare. Depunerea
unei cereri de finantare nerambursabili trebuie si se realizeze cu respectarea tuturor cerintelor
Ordinului nr. 1.962 din 29 octombrie 2021 pentru aprobarea Ghidului de finantare a
Programului. Studiul de Fezabilitate pentru aceastd investitie si pentru accesarea finantarii
nerambursabile a fost intocmit de citre S.C. GoodWill Consulting GWC S.R.L., respectand
cerinfele Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din
fonduri publice, cu modificirile si completdrile ulterioare.

Locatiile propuse pentru Proiectul , Infrastructura verde - Statii de reincércare pentru
vehicule electrice in municipiul Suceava” din cadrul Programului privind reducerea emisiilor
de gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de
transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincarcare pentru vehicule
electrice in localititi sunt urmatoarele:



.cert. | Amplasament / Sm Nr. statii W
. Str. Ana Ipitescu Parcare Hotel Bucovina 8 statii de refncarcare

autovehicule electrice

B-dul 1 Mai Parcare Primaria 4 statii de refncarcare
Suceava autovehicule electrice
Str. Calea Burdujeni Numarul 8 3 statii de refncarcare

autovehicule electriceg

Prin realizarea unui numir de 15 statii de Incarcare rapidd a vehiculelor electrice se vor
asigura facilitifi pentru proprietarii de vehicule electrice si hibrid si se va Incuraja achizitia
unor astfel de autoturisme si motocicluri nepoluante de catre persoanele fizice si juridice din
Municipiul Suceava si Judeful Suceava. De asemenea, investitia va contribui la reducerea
emisiilor de GES pe teritoriul administrativ al municipiului Suceava si al judetului si la tranzitia
cdtre un sector de transport ecologic §i emisii scizute de carbon.

Din cele prezentate mai sus rezulti necesitatea adoptarii unei hotérari de citre Consiliul
Local al Municipiului Suceava.

In acest sens, va propunem adoptarea proiectului de hotirire in forma redactata si
prezentatd alaturat.

INITIATORI

thn
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Directia Proiecte europene, Turism, Culturi si Transport
Serviciul autoritatea locala de autorizare transport

Nr.668h din .D4,.02..2022

LUCIAN HARSO

RAPORT AL SERVICIULUI DE SPECIALITATE

referitoare la Proiectul de hotirare privind aprobarea participarii UAT — Municipiul
Suceava 1in cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din
punct de vedere energetic: statii de reincircare pentru vehicule electrice in  municipiile
resedinta de judet si de aprobare a indicatorilor tehnico-economici aj obiectivelor de investitii
din cadrul Proiectului ,,Infrastructura verde - Statii de reincircare pentru vehicule electrice in
municipiul Suceava”

Administratia Fondului pentru Mediu a lansat Programul privind reducerea emisiilor de
gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de
transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stafii de reincircare pentru vehicule
electrice in municipiile resedinte de judet. Ghidul de finantare al programului a fost aprobat
prin Ordinul nr. 1.962 din 29 octombrie 2021 emis de Ministerul Mediului si publicat in
Moeonitorul Oficial nr. 1080 din 11 noiembrie 2021.

Municipiul Suceava poate fi beneficiar al finantdrii pentru realizarea de statii de
reincdrcare pentru vehiculele electrice. n acest sens se impune depunerea unei cereri de
finantare, potrivit prevederilor Ordinului nr. 760/17.07.2018 pentru aprobarea Ghidului de
finantare al Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi,
prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de
vedere energetic. in vederea depunerii unei cereri de finantare, s-au identificat 6 amplasamente
care sunt situate pe arterele de circulatie cu locuri de parcare deja amenajate sau in parciri,
amplasamente care corespund cerinelor programului de finantare, dupd cum urmeazi:



Nr.crt. |  Amplasament / Strada Localizarea Nr. statii

1. Str. Ana Ipatescu Parcare Hotel Bucovina 8 statii de reincarcare
autovehicule electrice

2. B-dul 1 Mai Parcare Priméria Suceava | 4 statiide refncarcare
autovehicule electrice

3. ~ Str. Calea Burdujeni Numarul 8 3 statiide reincarcare

| autovehicule electrice

Prin Program se finanfeazi statiile de reincdrcare formate din minim 2 puncte de
reincdreare, alimentate de acelasi punct de livrare din refeaua publicd de distribuie, din care 1
punct de reincircare trebuie s permiti incircarea multistandard in curent continuy, la o putere
> 50 kW si 1 punct reincircarea permite inciircarea in curent alternativ la o putere > 22 kW a
vehiculelor electrice. Staia de reincircare va permite incircarea simultans la puterile declarate.
De asemenea, statiile de reincircare trebuie si respecte standardul IEC 61851 (Sistem de
incércare conductiva pentru vehicule electrice) $1 vor fi echipate cel putin cu prize si conectori
de tip 2 pentru vehicule, conform descrierii din Standardul EN62196-2, pentru inciircarea n
curent alternativ, si cel putin cu conectori ai sistemului de reincircare combinat Combo 2,
conform descrierii din Standardul EN62196-3, pentru inciircarea in curent continuu; ghidul
prevede montarea a cel putin o statie de reincircare, care si asigure, pe langd Incircarea in
curent alternativ, si incircarea multistandard n curent continuu, De asemenea, statiile de
reincdrcare trebuie sa comunice prin protocol de tip OCPP - Open Charge Point Protocol -
minim 1.5 si vor dispune de meniu in limbile romana si engleza.

Pentru a fi eligibile, stafiile de reincircare vor dispune de un acces deschis de
management §i operare care si permitd identificarea locatiei, monitorizarea in timp real a
funcfionalitdtii, disponibilititii, cantititii de energie transferate, acces care trebuie si permita
interconectarea §i comunicarea cu alte instalatii similare in timp real.

Totodata, statiile trebuie s asigure un minim de locuri de parcare, cel putin egal cu
numérul punctelor de reincércare aferente stafiilor solicitate, destinate exclusiv incircirii
vehiculelor electrice si plug in hybrid, marcate potrivit cerinfelor programului si previzute cu
un panou de informare, $i de semnalizare corespunzitoare si vizibila. Statiile trebuie si asigure
accesul permanent §i nediscriminatoriu al publicului la statiile de reincércare instalate prin
proiect si sé fie amplasate pe imobilul aflat in proprietatea/administrarea municipiului Suceava.

Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investitii pe care il propunem a fi accesat
prin cererea de finantare trebuie realizat conform cerinfelor Hotdrdrii Guvernului nr. 907/2016
privind etapele de elaborare i continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificirile si
completarile ulterioare.

Sub aspect financiar, trebuie mentionat faptul c3, in categoria cheltuielilor eligibile,
potrivit Ghidului de finantare, numai daci sunt efectuate dupd incheierea contractului de
finantare, sunt incluse:

a) cheltuielile pentru achizitia de statii de refncircare a vehiculelor electrice;

b) cheltuielile cu lucrari de constructii si montaj al staftilor de relncircare;

¢) cheltuielile aferente instalafiilor electrice, cu exceptia cheltuielilor aferente instalatiei
de racordare pani la punctul de delimitare (ce vor fi evidentiate separat In cadrul devizului
general);
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d) cheltuielile efectuate pentru realizarea si instalarea panoului de informare-
semnalizare corespunzitoare si vizibild a spatiilor in care sunt instalate statiile de reincircare,
in concordanté cu standardele europene si nationale in domeniu;

¢) realizarea gi instalarea panoului de informare continidnd sintagma ,,Proiect finanfat
din Fondul pentru mediu;

f) taxa pe valoarea adiugata aferents proiectului In conditiile in care aceasta a fost
solicitatd si nu este recuperabild, rambursabili sau compensata prin orice alte mijloace potrivit
prevederilor legale;

g) cheltuielile cu active necorporale noi (brevete, licente, knowhow);

h) proiectare (pet. 3.5.3, 3.5.5 5i 3.5.6 din continutul-cadru al devizului general aprobat
prin Hotérdrea Guvernului nr. 907/2016, cu modificirile si completarile ulterioare), in procent
de maximum 6% din valoarea cheltuielilor eligibile aferente ,,investifiei de bazi*; i) consultan(
(pet. 3.7 din confinutul-cadru al devizului general aprobat prin Hotdrdrea Guvernului nr.
907/2016, cu modificérile si completarile ulterioare), in procent de maximum 4% din valoarea
cheltuielilor eligibile aferente winvestitiei de bazi*.

Municipiul Suceava urmeaza si depund un dosar de finantare care trebuie sa cuprinda
si hotdrdrea Consiliului Local al Municipiului Suceava privind aplicarea la Program, care
trebuie 53 confina cel putin:

a) formularul cererii de finantare nerambursabili, al cirui confinut este previzut in
anexa nr. 1 la ghid, completat integral prin tehnoredactare si semnat cu semniturd electronici
calificatd de catre reprezentantul legal sau de ciitre imputernicitul acestuia;

b) certificatul de atestare fiscald privind obligatiile de plata citre bugetul de stat, emis
pe numele solicitantului de citre organul teritorial de specialitate al Ministerului Finantelor, in
termen de valabilitate la data transmiterii dosarului de finantare;

¢) certificatul de atestare fiscald privind impozitele si taxele locale §i alte venituri ale
bugetului local, emis pe numele solicitantului de citre autoritatea publica locald in a cirei razi
teritoriald isi are sediul solicitantul, in termen de valabilitate 1a data transmiterii dosarului de
finantare;

d) certificatul de atestare fiscald privind obligaiile la Fondul pentru mediu, emis pe
numele solicitantului persoand juridici, eliberat de ciitre AFM, in termen de valabilitate la data
depunerii dosarului de finanfare, sau declaratia pe propria raspundere de unde s rezulte ci
solicitantul si-a indeplinit toate obligatiile la Fondul pentru mediu, respectiv a depus toate
declaratiile privind obligatiile la Fondul pentru mediu si nu are sume datorate la data depunerii
dosarului de finantare; declaratia va fi datd sub sanctiunea prevederilor penale privind falsul in
declaratii si va fi asumatd prin semniturd electronici de citre reprezentantul legal sau a
imputernicitului acestuia;

e) hotdrérea consiliului local privind participarea in cadrul Programului, care va confine:
I aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul respectiv;

2. acordul privind asigurarea contributiei proprii necesare realizirii proiectului;

f) studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investifii propus, intocmit conform
Hotararii Guvernului nr. 907/2016, cu modificarile si completdrile ulterioare, care va contine si
cerinfele previzute la art. 11 lit. e);

g) actul de identitate al reprezentantului legal sau al imputernicitului;

h) imputernicirea/actul administrativ prin care persoana care semneazi contractul este
mandataté de citre reprezentantul legal n acest sens, dupi caz;

1) documentul doveditor al deschiderii de citre solicitantul aprobat la Trezoreria Statului
a contului de venituri incasate de la Fondul pentru mediu, in urma rescoaterii la licitatie a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de serd si reprezentind finantare nerambursabild a
proiectelor pentru protectia mediului. Contul va avea cod/indicator bugetar 43.02.44



Subliniem faptul ci toate amplasamentele propuse sunt proprictatea Municipiului
Suceava, aflate in domeniul public al Municipiului Suceava. De asemenea, amplasamentele pe
care se vor monta statiile de reincircare a vehiculelor electrice au fost propuse a fi realizate pe
arterele de circulatie cu parciri deja existente, precum si in parciri, astfel incat se va asigura un
minim de locuri de parcare, cel putin egal cu numdrul punctelor de reincircare aferente statiilor
solicitate, destinate exclusiv incircirii vehiculelor electrice, care vor fi marcate cu culoarea
verde, cu marcare si identificarea prin panoul stabilit prin programul de finantare. Acest marcaj
se va mentine pe toatd perioada de implementare si monitorizare a proiectului.

La nivelul municipiului Suceava si a judetului Suceava, sunt fnregistrate si inmatriculate
autoturisme electrice si hibrid, apartinind deopotriva persoanelor fizice si juridice. Numirul de
statii de reincércare rapide la nivel municipal §i judetean este inci redus, iar pentru stimularea
tranzitiei catre vehiculele nepoluante electrice si hibrid este necesara si asigurarea facilitatilor
de refncircare a acestora prin stafii amplasate pe domeniul public al Municipiului Suceava, pe
principalele artere de circulatie, in zona centrali precum si cartierele municipiului Suceava.

Avénd in vedere aspectele expuse anterior, considerdm legal si oportun si fie adoptat
proiectul de hotérére in forma redactata si prezentatd aldturat.

Director e iv,
Dan Dur, Sef serviciu,
Marius Botarga

Director executiv,
Elisgheta Viide



Anexa nr. 1 la Proiectul de hotarare privind aprobarea participarii UAT Municipiul Suceava
in cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, prin
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere
energetic: stafii de reincdrcare pentru vehicule electrice in localititi i de aprobare a
indicatorilor tehnico-economici a obiectivelor de investitii din cadrul Proiectului
wInfrastructura verde - Statii de reincdrcare pentru vehicule electrice in municipiul Suceava”

Anexa 1 - Lista cu locatiile pentru realizarea proiectului

|
Nr. Amplasament / Strada Localizarea
crt.
L Str. Ana Ipitescu Parcare Hotel Bucovina -8 statii de reincarcare
autovehicule electrice
2. B-dul 1 Mai Parcare Primiria Suceava - 4 statii de reincarcare
autovehicule electrice
L3. Str. Calea Burdujeni Numérul 8 - 3 statiide reincarcare autovehicule electricu

Sef serviciu,
Marius Botarga




ANALIZA COST-BENEFICIU

"REALIZAREA STATIILOR DE REINCARCARE PENTRU
VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA pe
bulevardele 1 Mai, Ana Ipatescu si Calea Burdujeni”



4.6 Analiza financiara, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta financiara: fluxul
cumulat, valoarea actualizata neta, rata interna de rentabilitate; sustenabilitatea
financiara;

Analiza financiara va evalua in special:

a) profitabilitatea financiard a investitiei si a contributiei proprii investite in proiect determinate cu
indicatorii VNAF/C (venitul net actualizat calculat la total valoare investitie) si RIRF/C (rata internd

de rentabilitate calculati la total valoare investitie).

b) durabilitatea ( sustenabilitatea) financiard a proiectului in conditiile interventiei financiare din

partea fondurilor structurale.

Durabilitatea financiara a proiectului trebuie evaluata prin verificarea fluxului net de numerar cumulat
(neactualizat). Acesta trebuie sa fie pozitiv in fiecare an al perioadei de analiza. La determinarea
fluxului de numerar net cumulat se vor lua in considerare toate costurile (eligibile si ne-cligibile) si
toate sursele de finantare (atat pentru investitie cat si pentru operare si functionare, inclusiv veniturile

nete).

Metodologia folositd in analiza financiard este cea a fluxurilor de numerar actualizate. Accasta

presupune urmatoarele ipoteze generale:

- Numai intrarile si iesirile de numerar sunt luate in considerare (amortizarea, rezervele si alti
indicatori non-banesti sunt exclusi din analizd)

_ Calculul fluxurilor de numerar este bazat pe metoda incrementald, adica pe diferenta intre
beneficiile si costurile alternativei ,, cu proiect” si cele aferente alternativei ,, fara proiect”

- Rata de actualizare pentru analiza financiaré este de 4%

Valoarea Actualizatid Netid (VNA sau VAN)

Dupit cum o va demonstra matematic i formula de mai jos, VAN indici valoarea actuala — la
momentul zero — a implementarii unui proicct ce va genera in viitor diverse fluxuri de venituri si

cheltuieli.



Wl 'y I'R
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Unde:

CF, = cash flow-ul generat de proiect in anul “t” — diferenta dintre veniturile si cheltuielile efective
IR, = valoarea reziduala a investifiei in ultimul an de analiza

Ip = Investitia necesari pentru implementarea proiectului.

Rata internd de rentabilitate (RIR)

RIR reprezinta rata de actualizare la care VAN este egald cu zero. Astfel spus, aceasta este rata interna
de rentabilitate minima acceptata pentru proiect, o rata mai mica indicand faptul ca veniturile nu vor

acoperi cheltuielile.

Raportul Beneficiu/Cost (B/C)

Raportul beneficiu-cost este un indicator complementar al VAN, comparand valoarea actuala a

beneficiilor viitoare cu cea a costurilor viitoare, inclusiv valoarea investitiei:

Py

RaportulB/C=
FP(O)

Unde:

VP(1)s = valoarea actualizata a intrarilor de fluxuri financiare generate de proiect in perioada analizata
(inclusiv valoarea reziduala)

VP(O), = valoarea actualizata a iesirilor de fluxuri financiare generate de proiect in pericada
aclualizata (inclusiv costurile inveslitionale)

Se calculeazi ca raport intre totalul incasarilor si totalul platilor efectuate in anul respectiv. Raportul
cost beneficiu trebuie si fie mai mare sau egal ca 0 pentru ca proiectul si fie considerat viabil in viitor

$i mai mic ca 1 pentru a considera interventia necesara.
Orizontul de timp

Orizontul de timp reprezintd numarul maxim de ani pentru care se fac previziuni.



Durata prevazuti de realizare a investifiei este de 2 ani .

Analiza s-a ficut pentru perioada de realizare a investitici la care se adauga 15 ani de operare a

investitiei.
Conceptul de “incremental”

Afét veniturile, cat si cheltuiclile vor fi luate in considerare n cadrul analizei financiare (si al
analizei economice — Cost-beneficiu) conform conceptului de incremental — i.e. viabilitatea proiectului
nu trebuie si ia in considerare veniturile/cheltuielile care ar fi fost generate oricum, indiferent daca

proicctul ar fi fost sau nu implementat.

Analiza financiard reprezinti un puternic argument in favoarea deciziei de investitie. In
=39

concluzie, nu ne putem agtepta ca un investitor sa * slateasca” pentru rezultatele care ar fi fost obtinute
> I I {

oricum, fard investifia sa.
Metoda incrementals se bazeazii pe comparatia dintre scenariile “cu proieet” si “fara proiect”.

Aceastd diferenti dintre cele doua cash flow-uri (cash flow incremental) se actualizeazi in fiecare an si
este comparatd cu valoarea prezenta a investitiel, pentru a se stabili dacii valoarea actualizatd neta

(VAN) a proicctului are o valoare pozitivé sau negativa.
Analiza financiara cuprinde urmétoarele sub-capitole:

a. Cheltuielile de exploatare
b. Veniturile totale
c. Randamentul financiar asupra investitiei : RIRF/C si VNAF/C

d. Sustenabilitatea financiara

a. Prognoza cheltuielilor

In varianta fari proiect

Investitia este ,, noua”, in consecinta nu genereaza cheltuieli in prezent

In varianta cu proiect

Solutia 1+ Solutia 2 :



Cheltuieli cu utilitatle- energie
eleclica

900.000| 900.000| 900.000| 900.000| 900.000| 800.000| 900.000| €00.000| 900.000] 9C0.000 900.000| 900.000| 200.000] 900.000| 900.000

Cheltuieli cu intretinerea si

reparatile 45000 45.000] 45000 45000 45000] 45000| 45000] 45.000) 45000| 45000 45000 45000} 45000 45000] 45.000
TOTAL CHELTUIELI DE
EXPLOATARE 945.000| 945.000| 945,000 945.000| 945.000| 945.000| 945.000| 945.000] 945.000| 945.000| 945.000| 945.000] 945.000] 945.000 946.000

b. Prognoza veniturilor totale

In varianta fara proicet

Tnvestitia este ,, noua”, in consecinta nu genercaza venituri in prezent

In varianta cu proiect

Solutia 1+ Solutia 2 :

Veniturile sunt prezentate in tabelul de mai jos

Venituri (subventii din bugetul

local) 945000 ©45.000] 945.000| 945.000] 245000 945.000| 945.000| 945.000] 245.000 946.000| 245.000| 945.000| 945.000| 245.000( 945.000
TOTAL VENITURI 945.000] 946.000| 945.000| 945,000| 945.000| 945.000| 946.000( 945.000| 945.000 945.000| 945,000 946.000| 945,000 946.000] 946.000
Fluxul de numerar — varianta marginali - care reprezinta diferenfa dintre valorile asociate

scenariului  cu proiect” si cele asociate scenariului “férd proiect”- este prezentat in tabelele de mai

jos:
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h. Sustenabilitatea financiari

Solutia 1:

o] ]
Aol ) da Ared 2 da
s ltle sl 1 2 3 4 ] L} i B L ] 10 1 12 13 1" 15
Teialinfrani da rumear
Aocarde labugetd ksl si
dastt gis000|  ©45000| 945000| 945000[ 95000 Q45000 945000 cismon]  ges000] o500 S45000) S45000| 945000 945000 94500
Tetslintrarl da rumarar dn
fnantarea pre'sctuid 4170537 1251181 2519378 002 0,00) 0.02] 0,00, 053] 007 0.0 0.0 062 0,00 0,0¢] 063 007 0,02 002
Contritufia selictastiul TVA
TOTAL SURSEDE
FNANTARE 1251.181) 29193780  &45000] 945000] 545000 45000 9450000 945000 sasoo0] gssc0s| 945000) 945000 945000 S45000] S45C00| 945009 §45.0¢0
2inEsttza
1251161 25919318
qusean| 945000 o45000] 45000 S45000)  OS5000  S45000) 945000 ai50o0  S45000] 945000 945000 945000) 945000 945 000
Atz lesade rumerar
TOTALIESRI 1250154 2813376]  §45000] 645000 945000] 0945000 945000] E45.000 s45008] 945000] 945000 SU5000F BAS000| 9456E0] 945000, 945000 §45.0001
TOTAL RLUX CE NUMERAR 9 0 Y [ 4 O 0 0 0 0 0} 0 0 0] L] Y 0f
TOTAL ALUX NET CE
(RAERARCUMILAT g o 0 {4 o (4 0 ) o o o ) o g 0 g o
Din tabelul de calcul al sustenabilitatii se observa cd fluxurile de numerar nete cumulate
; i3 T ) s e
sunt pozitive pe durata intregii perioade de previziune, de unde rezulta ci proiectul nu
TR C e i G % ; .
intimpina riscul unui deficit de numerar care sa pund in pericol realizarea sau operarca
investitiei, demonstrandu-se astfel sustenabilitatea investifici.
Solutia 2:
AN AN
Arullde And2de
irestitie Teatite 1 2 4 4 5 L} T ] L] 10 1 1 1l 14 15
ot
Kocari data bugetd tocal sl
drgat otsoon|  c45000] 945000] 94500| 945000 Q450C0]  @45000)  ©4500) €45000| 045000 945000| 945000  G450C0)  G4500) 245000
Tetsl irtraride rumerar éin
Frartarea proisstuti 5102778 1630833 3671944 049 0.0 002 0.0 000 L) 002 0.8 003 0,02 0,00 008 002 0% 009
Conibutia satotaniu TVA|
TOTAL SURSEDE
FNANTARE 1630333 3571344l 845000l  945000) 945000)  945000] §45000 945000) SIS00Y) 345000 345000 945000 945000 945000 945000 S45.000) $45.008)
siorizdaimeEsitea
b 1530833 3571944
Plai TvAa%
Teh! esid danumerar os5000|  ga5000) 945000| 945000  G45000] 0450 4500 045000 o4500c| 245000| 945000] S45000] Q45000 84500 45,000
TOTALES IR 1530833 45719440 545000 945008 45000 846000 945000 45.000) 45000 845500 9450000 945000| 9450001 5450000 945000 845.008 §45.000)
TOTAL RLUX DE NUVERAR [ Q) 0 L Q 0 0 0 Q 0 Qi 0 {4 0 0 0f 0
TOTAL RLUX NET OE
NUERAR CLMLAT g 0 [ 0 0 0 o 0 ¢ o q o o [ o 0 j




4.7 Analiza economica, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta economica:
valoarea actualizata neta, rata interna de rentabilitate si raportul cost-beneficiu sau,
dupa caz analiza cost-eficacitate

Analiza economica- nu este cazul, investitia propusa nu este o investitie majora .

Analiza cost-cficacitate (ACE) constd in compararea alternativelor de proiect care
urmérese obtinerea unui singur efect sau rezultat comun, dar care poate diferi in intensitate.
Aceasta are ca scop selectarea acelui proiect care, pentru un nivel dat al rezultatului,
minimizeaza valoarea netdi actualizatd a tuturor costurilor, sau, alternativ, pentru un cost dat,
maximizeaza nivelul rezultatului. Rezultatele ACE sunt folositoare pentru acele proiecte ale
ciror beneficii sunt dificil, daci nu imposibil, si fie evaluate, in timp ce costurile pot fi

determinate cu mai multa certitudine.

In scenariul 1 costul investitiei este de 41705374 lei iar in al doilea scenariu costul investitiei

este de 5102777,61 lei.

Astfel sc obseva ca acelasi rezultat se obtine ,in cazul scenariului 1 cu o valoare a

investitiei cu mult mai mica.

Mai mult, analizand si indicatorii financiari se observa ca RIR si VAN au valori mai benefice

pentru fezabilitatea investitiei in cazul Scenariului 1.

4.8 Analiza de senzitivitate

Analiza de senzitivitate este o tehnica prin care se investigheazd impactul modificarii
unor factori asupra principalilor indicatori ai proiectului. In mod normal, s¢ analizeaza numai

variatiile nefavorabile ale acestor variabile critice.

Scopul analizei de senzitivitate este de:

1.A contribui la identificarea variabilelor cheie cu influentd importanta asupra costurilor gi

beneliciilor generate de proiect

2.A investiga consecintele unor modificari nefavorabile ale acestor variabile-critice



3.A evalua daca deciziile ce vor fi luate in cadrul proiectului pot fi afectate de aceste schimbiiri

4.A identifica actiunile de prevenire sau limitare a posibilelor efecte nefavorabile asupra

proiectului.

Concluzia analizei cost-beneficiu se bazeazd pe un singur set de valori pentru fiecare

factor sau variabild. Un numir de factori s-ar putea insa schimba pe parcursul proiectului si este

necesar si testim cét de sensibile sunt valorile de eficienta a proiectului (VNA, RIR) la

modificari ale valorilor acestor factori.

Analiza de senzitivitate are ca obiectiv identificarea variabilelor critice care pot afecta

performanta financiard a proiectului. Se analizeaza modul in care variatia acestora, in plus sau

in minus , dupa caz, influenteazd indicatorii calculati in cadrul analizei financiare. In literatura

de specialitate se apreciazi ca un proiect este sensibil din punct de vedere financiar dacd variatia

cu 1% a variabilelor critice afecteazi cu cel putin 5% valoarea actualizata netd (VNA). In mod

logic, cele mai importante variabile economice sunt:

Valoarea investitiei

Veniturile

Cheltuielile de exploatare

Rezultatele sunt prezentate in urmétorul tabel:

Solutia 1:

Situatie de haza-
fara modificari a

Combinatia-
Investitia creste
cu 1 %, veniturile
scad cu 1 % si

variabilelor Investitia Cheltuielile cresc|Veniturile scad|cheltuielile cresc
critice creste cu1 % [cu 1% cul% cul%
VAN -3.366.906,44| -3.423.039,88 -3.473.612,95| -3.473.612,95 -3.600.976,87
RIR -8,67% -8,73% -9,14% -9,14% -9,67%
% modificare
in VAN 1,667 3,169 3,169 6,952

S-a operat atit cu modificarea fiecdrei variabile critice in parte, precum si cu combinatia

acestora

(presupus a fi cel mai nefavorabil caz). Se observa ci proiectul are o senzitivitate

redusa la modificarea fiecireia din cele trei variabile critice. Astfel, cresterea/scaderea cu 1 %

a tuturor variabilelor nu creazi o modificare substantiali a VAN de 5%. Dar are o senzitivitate




crescuta la Combinatia-Investitia creste cu 1 %, veniturile scad cu 1 % si cheltuiclile cresc cu |

%.

Solutia 2:

Situatie de baza-
fara modificari a

Combinatia-
Investitia creste
cu 1 %, veniturile
scad cu 1 % si

variabilelor Investitia Cheltuielile cresc|Veniturile scad |cheltuielile cresc
critice creste cu 1 % [cu1 % cul% cul%
VAN -4.119.511,02| -4.188.191,97 -4.230.182,62| -4.230.182,52 -4.366.128,97
RIR -8,67% -8,73% -9,05% -9,05% -9,49%
% modificare
in VAN 1,667 2,687 2,687 5,987

4.9 Analiza de riscuri, misuri de prevenire / diminuare a riscurilor

Analiza de risc scoate in evident principalele riscuri la care este supus proiectul, precum si
misurile de prevenire si solutionare a situatiilor nedorite, in cazul in care acestea survin.
Categoriile de riscuri avute in vedere in ceea ce priveste implementarca proiectului sunt

urmatoarele :

Riscuri

Masuri de combatere a riscurilor

Riscul de depasire a valorii investitiei
previézute

Duratele prevazute pentru derularea
diverselor etape ale proiectului pot conduce

la situatia in care estimarea bugetului
proiectului sd nu mai fie actuald.

Bugetul estimativ realizat a tinut cont de aceste
riscuri, utilizdndu-se prefuri actuale, care

nu vor suferi schimbari semnificative in
intervalul de timp péna la demararea
implementarii proiectului.

Riscul de sciadere a veniturilor

Dac# beneficiarul nu are prevazuti banii
necesari acoperirii cheltuielilor neeligibile
in Bugetul propriu exista riscul de
nefinalizare a investitici .

Daci beneficiarul nu are prevazuti banii
necesari acoperirii cheltuielilor cu
intrefinerea si mentenanta investitiei in

Bugetul propriu va asigura in fiecare an
veniturile necesare acoperirii cheltuielilor cu
derularea implementirii proiectului, iar mai apoi
va asigura veniturile necesare acoperirii
cheltuielilor cu intretinerea si mentenanta
investitiei.




Riscuri

Masuri de combatere a riscurilor

Bugetul propriu exista riscul de
neindeplinire a clauzelor contractuale
previzute in Contractul de finantare pentru
perioada de monitorizare.

Riscul de crestere a costurilor
Pe parcursul operarii investitiei este posibil
sii creascd costurile ( cu intretinerea si

mentenan{a investitiei )

In determinarea costurilor medii pe parcursul
operarii investitiei s-au luat in calcul date
statistice de la lucrdri similare din localitate si
din judef.

Riscul de intarziere

Exista riscul ca perioada prevazuta pentru
finalizarea proiectului sa nu poata fi
respectatd  din motive mai mult sau mai
putin obiective.

Considerarea in  realizarea  graficului

de

implementare a unor durate acoperitoare pentru

activititile prevazute.

Riscul tehnologic

Este reprezentat de posibilitatea ca solutia
tehnologici aleasa sa devina inadecvata
datorita uzurii morale péana la finalizarea
implementarii proiectului.

Selectarea atenta si pe baza unor criterii

stiintifice riguroase a echipamentelor, ceea ce va

asigura noutatea si actualitatea tehnologici
realizate

Riscul de management

Posibilitatea ca managementul proiectului

sa nu poata fi asigurat in mod eficient,
ceea ce va conduce la intdrzieri in derularea

proiectului si poate chiar conduce la
nerespectarea termenului de executie
previzut,

Managementului de proiect va fi asigurat de o
echipd care are experienta necesara asigurarii
unui management de proicct adecvat.
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Proiectant:

SC GOODWILL STUDIO SRL
str. Napoca, nr. 16, loc, Cluj-Napoca, jud. Cluj
tel.: 0364 100 732, fax.: 0364 100 733

DEVIZ GENERAL - Scenariu 1

al obiectivului de investitii:
INFRASTRUCTURA VERDE - STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA
pe bulevardele 1 Mai, Ana Ipatescu, si Calea Burdujeni

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare cu TVA
crt. (fara TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 |Amenajdri pentru protectia mediului §i aducerea terenului la starea initiald 0.00 0.00 0.00
1.4 [Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total Capitol 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
21 | Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 1,201,368.00 228,259.92 1,429,627.92
Total Capitol 2 1,201,368.00 228,259.92 1,429,627.92
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 |Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri §i autorizatii 0.00 0.00 0.00
3.3 |Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 |Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00
3.5 |Proiectare 178,500.00 33,915.00 212,415.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si 62,500.00 11,875.00 74,375.00
deviz general
3.5.4, Documnentatiile tehnice necesare in vederea obfinerii 0.00 0.00 0.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic gf a detaliilor de executie 30,000.00 5,700.00 35,700.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 86,000.00 16,340.00 102,340.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultantad 60,000.00 11,400.00 71,400.00
3.7.1. Elaborarea cererii de finantare 32,500.00 6,175.00 38,675.00
3.7.2. Consultanta in managementul proiectului 27,500.00 5,225.00 32,725.00
3.8 |Asistentd tehnicd 39,000.00 7,410.00 46,410.00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 14,000.00 2,660.00 16,660.00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrérilor 6,500.00 1,235.00 7,735.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de 7,500.00 1,425.00 8,925.00
control al lucrdrilor de executie, avizat de cétre Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 25,000.00 4,750.00 29,750.00
Total Capitol 3 277,500.00 52,725.00 330,225.00
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de bazd
4.1 |Constructii si instalatii 172,050.00 32,689.50 204,739.50
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 51,910.95 9,863.08 61,774.03
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 1,740,000.00 330,600.00 2,070,600.00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport
4.5 |Dotdri 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00




Total Capitol 4

| 1,963,960.95

373,152.58]

2,337,113.53

CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli

5.1 |Organizare de santier 5,161.50 980.69 6,142.19
5.1.1. Lucrdri de canstructii si Instalatli aferente organizarii de santier 5,161.50 980.69 6,142.19
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 |Comisioane, cote, taxe, costul creditului 23,603,09 0.00 23,603.09
5.2.1. Comisioanele si dobénzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferentd I1SC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 7,152.45 0.00 7,152.45
5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, 1,430.49 0.00 1,430.49
urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii
5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 15,020.15 0.00 15,020.15
construire/desfiintare
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute 33,828.29 6,427.38 40,255.67
5.4 |Cheltuieli pentruinformare si publicitate 3,000.00 570.00 3,570.00
Total Capitol 5 65,592.88 7,978.07 73,570.95
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
Total Capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 3,508,421.83 662,115.57 4,170,537.40
din care: 1,430,490.45 271,793.19 1,702,283.64
C+M(12+13+14+2+41+42+5.1.1)

Data: 07.02.2022
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Proiectant

SC GOODWILL STUDIO SRL

str. Napoca, nr. 16, loc. Cluj-Napoca, jud. Cluj
tel,: 0364 100 732, fax.: 0364 100 733

DEVIZUL OBIECTULUI - centraliztor - Eligibil

INFRASTRUCTURA VERDE - STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare cu TVA
crt. (fara TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5

Capitol 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 |Constructii si instalatii

4.1.1 |Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0.00 0.00 0.00

4.1.2 |Rezistentd 0.00 0.00 0.00

4.1.3 |Arhitecturd 0.00 0.00 0.00

4.1.4 |lzolatii 0.00 0.00 0.00

4,1.5 |Instalatii 97,890.00 18,599.10 116,489.10
4.1.5.1. Instalatii electrice 97,890.00 18,599.10 116,489.10
4.1.5.2. Instalatii curenti slabi 0.00 0.00 0.00
4.1.5.3. Instalatii sanitare 0.00 0.00 0.00
4.1.5.4. Instalatii stins incendiu 0.00 0.00 0.00
4.1.5.5. Instalatii termice 0.00 0.00 0.00
4.1.5.6. Instalatii gaze naturale 0.00 0.00 0.00
4.1.5.7. Instalatii de semnalizare incendiu 0.00 0.00 0.00

TOTALI - subcap. 4.1 97,890.00 18,599.10 116,489.10

4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 51,910.95 9,863.08 61,774.03

TOTAL Il - subcap. 4.2 51,910.95 9,863.08 61,774.03

4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesitd montaj 1,740,000.00 330,600.00 2,070,600.00

4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport

4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL Il - subcap. 4.344.4+4.544.6 1,740,000.00 330,600.00 2,070,600.00

Total deviz pe obiect 1,889,800.95 359,062.18 2,248,863.13

(Total | + Total Il + Total I1)

Data: 07.02.2022
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Proiectant

SC GOODWILL STUDIO SRL

str. Napoca, nr. 16, loc. Cluj-Napoca, jud. Cluj
tel.: 0364 100 732, fax.: 0364 100 733

DEVIZUL OBIECTULUI - centraliztor - Neeligibil
INFRASTRUCTURA VERDE - STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare cu TVA
ert, (fara TVA)
lei lei lei
5 ¥ 2 3 4 5

Capitol 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 |Constructii siinstalatii

4.1.1 |Terasamente, sistematizare pe verticald si amenajari exterioare 74,160.00 14,090.40 88,250.40

4,1.2 |Rezistentd 0.00 0.00 0.00

4.1.3 |Arhitecturd 0.00 0.00 0.00

4.1.4 |lzolatii 0.00 0.00 0.00

4.1.5 |Instalatii 0.00 0.00 0.00
4.1.5.1. Instalatii electrice 0.00 0.00 0.00
4.1.5.2. Instalatii curenti slabi 0.00 0.00 0.00
4,1.5.3. Instalatii sanitare 0.00 0.00 0.00
4.1.5.4. Instalatii stins incendiu 0.00 0.00 0.00
4.1.5.5. Instalatii termice 0.00 0.00 0.00
4,1.5.6. Instalatii gaze naturale 0.00 0.00 0.00
4.1.5.7. Instalatii de semnalizare incendiu 0.00 0.00 0.00

TOTALI - subcap. 4.1 74,160.00 14,090.40 88,250.40

4.2 ]Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00

TOTAL 1l - subcap. 4.2 0.00 0.00 0.00

4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si funciionale care necesitd montaj 0.00 0.00 0.00

4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si funclionale care nu necesita mentaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport

4,5 |Dotdri 0.00 0.00 0.00

4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL I - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0.00 0.00 0.00

Total deviz pe obiect 74,160.00 14,090.40 88,250.40

Data: 07.02.2022
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Proiectant

SC GOODWILL STUDIO SRL

str. Napoca, nr. 16, loc. Cluj-Napoca, jud. Cluj
tel.: 0364 100 732, fax.: 0364 100 733

DEVIZUL OBIECTULUI - B-dul Ana Ipatescu - Eligibil

INFRASTRUCTURA VERDE - STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA

Nr.

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare cu TVA
crt, (fara TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
Capitol 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Terasamente, sistematizare pe verticald si amenajari exterioare 0.00 0.00 0.00
4.1.2 [Rezistenta 0.00 0.00 0.00
4.1.3 |Arhitecturd + lzolatii 0.00 0.00 0.00
4.1.4 0.00 0.00 0.00
4.1.5 |Instalatii 52,208.00 9,919.52 62,127.52
4.1.5.1. Instalatii electrice 52,208.00 9,919.52 62,127.52
4.1.5.2. Instalatii curenti slabi 0.00 0.00 0.00
4,1.5.3. Instalatii sanitare 0.00 0.00 0.00
4.1.5.4. Instalatii stins incendiu 0.00 0.00 0.00
4.1.5.5. Instalatii termice 0.00 0.00 0.00
4.1.5.6. Instalatii gaze naturale 0.00 0.00 0.00
4.1.5.7. Instalatii de semnalizare incendiu 0.00 0.00 0.00
TOTAL | - subcap. 4.1 52,208.00 9,919.52 62,127.52
4,2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 27,685.84 5,260.31 32,946.15
TOTAL Il - subcap. 4.2 27,685.84 5,260.31 32,946.15
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 928,000.00 176,320.00 1,104,320.00
4.4 [Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL Il - subcap. 4.3+4.444.5+4.6 928,000.00 176,320.00 1,104,320.00
Total deviz pe obiect 1,007,893.84 191,499.83 1,199,393.67

(Total I + Total Il + Total Ill)

Data:

07.02.2022
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Proiectant

SC GOODWILL STUDIO SRL

str. Napoca, nr. 16, loc, Cluj-Napoca, jud. Cluj
tel.: 0364 100 732, fax.: 0364 100 733

DEVIZUL OBIECTULUI - B-dul Ana Ipatescu - Neeligibil
INFRASTRUCTURA VERDE - STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare cu TVA
crt. (fara TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5

Capitol 4 - Cheltuieli pentru investifia de baza

4.1 |Constructii 5i instalagii

4.1.1 |Terasamente, sistematizare pe verticald §i amenajari exterioare 39,552.00 7,514.88 47,066.88

4.1.2 |Rezistenta 0.00 0.00 0.00

4.1.3 |Arhitecturd + lzolatii 0.00 0.00 0.00

4.1.4 0.00 0.00 0.00

4.1.5 |Instalatii 0.00 0.00 0.00
4.1.5.1. Instalatii electrice 0.00 0.00 0.00
4.1.5.2. Instalatii curenti slabi 0.00 0.00 0.00
4,1.5.3. Instalatii sanitare 0.00 0.00 0.00
4.1.5.4. Instalatii stins incendiu 0.00 0.00 0.00
4.1.5.5. Instalatii termice 0.00 0.00 0.00
4.1.5.6. Instalatii gaze naturale 0.00 0.00 0.00
4.1.5.7. Instalatii de semnalizare incendiu 0.00 0.00 0.00

TOTAL |- subcap. 4.1 39,552.00 7,514.88 47,066.88

4.2 [Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00

TOTALII - subcap. 4.2 0.00 0.00 0.00

4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00

4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj i 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport

4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL Il - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0.00 0.00 0.00

Total deviz pe obiect 39,552.00 7,514.88 47,066.88

Beneficiar / Investitor,




Proiectant

SC GOODWILL STUDIO SRL

str. Napoca, nr. 16, loc. Cluj-Napoca, jud. Cluj
tel.: 0364 100 732, fax.: 0364 100 733

DEVIZUL OBIECTULUI - B-dul 1 Mai - Eligibil

INFRASTRUCTURA VERDE - STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare cu TVA
crt. (fard TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5

Capitol 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 |Constructii §i instalatii

4.1.1 |Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 0.00 0.00 0.00

4.1.2 |Rezistentd 0.00 0.00 0.00

4.1.3 |Arhitectura + lzolatii 0.00 0.00 0.00

4.1.4 0.00 0.00 0.00

4.1.5 |Instalatii 26,104.00 4,959.76 31,063.76
4.1.5.1. Instalatii electrice 26,104.00 4,959.76 31,063.76
4.1.5.2. Instalatii curenti slabi 0.00 0.00 0.00
4.1.5.3. Instalatii sanitare 0.00 0.00 0.00
4.1.5.4. Instalatii stins incendiu 0.00 0.00 0.00
4,1.5.5. Instalatii termice 0.00 0.00 0.00
4,1.5.6. Instalatii gaze naturale 0.00 0.00 0.00
4.1.5.7. Instalatii de semnalizare incendiu 0.00 0.00 0.00

TOTAL I - subcap. 4.1 26,104.00 4,959.76 31,063.76

4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 13,842.92 2,630.15 16,473.07

TOTALII - subcap. 4.2 13,842.92 2,630.15 16,473.07

4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 464,000.00 88,160.00 552,160.00

4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport

4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTALIII - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 464,000.00 88,160.00 552,160.00

Total deviz pe obiect 503,946.92 95,749.91 599,696.83

(Total | + Total Il + Total IlI)

Data: 07.02.2022
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Proiectant

SC GOODWILL STUDIO SRL

str. Napoca, nr. 16, loc. Cluj-Napoca, jud. Cluj
tel.: 0364 100 732, fax.: 0364 100 733

DEVIZUL OBIECTULUI - B-dul 1 Mai - Neeligibil
INFRASTRUCTURA VERDE - STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare cu TVA
crt. (fard TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
Capitol 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii
4.1.1 |Terasamente, sistematizare pe verticald si amenajari exterioare 19,776.00 3,757.44 23,533.44
4.1.2 |Rezistentd 0.00 0.00 0.00
4.1.3 |Arhitectura + lzolatii 0.00 0.00 0.00
4.1.4 0.00 0.00 0.00
4.1.5 |Instalatii 0.00 0.00 0.00
4.1.5.1. Instalatii electrice 0.00 0.00 0.00
4.1.5.2, Instalatii curenti slabi 0.00 0.00 0.00
4.1.5.3. Instalatii sanitare 0.00 0.00 0.00
4.1.5.4. Instalatii stins incendiu 0.00 0.00 0.00
4.1.5.5. Instalatii termice 0.00 0.00 0.00
4.1.5.6. Instalatii gaze naturale 0.00 0.00 0.00
4.1.5.7. Instalatii de semnalizare incendiu 0.00 0.00 0.00
TOTALI - subcap. 4.1 19,776.00 3,757.44 23,533.44
4.2 |Mcmtaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
TOTAL Il - subcap. 4.2 0.00 0.00 0.00
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice i functionale care nu necesita montaj gi 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL Il - subcap. 4.344.444.5+4.6 0.00 0.00 0.00
Total deviz pe ohiect 19,776.00 3,757.44 23,533.44
Data: 07.02,2022
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Proiectant

SC GOODWILL STUDIO SRL

str. Napoca, nr. 16, loc. Cluj-Napoca, jud. Cluj
tel.: 0364 100 732, fax.: 0364 100 733

DEVIZUL OBIECTULUI - Calea Burdujeni - Eligibil

INFRASTRUCTURA VERDE - STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare cu TVA
crt. (fara TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5

Capitol 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 [Constructii si instalatii

4.1.1 |Terasamente, sistematizare pe verticald si amenajdri exterioare 0.00 0.00 0.00

4.1.2 |Rezistenta 0.00 0.00 0.00

4.1.3 |Arhitecturd + Izolafii 0.00 0.00 0.00

4.1.4 0.00 0.00 0.00

4.1.5 |Instalatii 19,578.00 3,719.82 23,297.82
4,1.5.1. Instalatii electrice 19,578.00 3,719.82 23,297.82
4.1.5.2. Instalatii curenti slabi 0.00 0.00 0.00
4.1.5.3. Instalatii sanitare 0.00 0.00 0.00
4,1.5.4. Instalatii stins incendiu 0.00 0.00 0.00
4.1.5.5. Instalatii termice 0.00 0.00 0.00
4.1.5.6. Instalatii gaze naturale 0.00 0.00 0.00
4,1.5.7. Instalatii de semnalizare incendiu 0.00 0.00 0.00

TOTALI - subcap. 4.1 19,578.00 3,719.82 23,297.82

4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 10,382.19 1,972.62 12,354.81

TOTAL Il - subcap. 4.2 10,382.19 1,972.62 12,354.81

4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesitd montaj 348,000.00 66,120.00 414,120.00

4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport

4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL Il - subcap. 4.3+4.444.5+4.6 348,000.00 66,120.00 414,120.00

Total deviz pe obiect 377,960.19 71,812.44 449,772.63

(Total | + Total Il + Total I11)

Data: 07.02.20};_ —
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Proiectant

SC GOODWILL STUDIO SRL

str. Napoca, nr. 16, loc. Cluj-Napoca, jud, Cluj
tel.: 0364 100 732, fax.: 0364 100 733

DEVIZUL OBIECTULUI - Calea Burdujeni - Neeligibil
INFRASTRUCTURA VERDE - STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare cu TVA
crt. (fard TVA)
lei lei lei
I 2 3 4 5

Capitol 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 |Constructii gi instalatii

4.1.1 | Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajdri exterioare 14,832.00 2,818.08 17,650.08

4.1.2 |Rezistenta 0.00 0.00 0.00

4.1.3 |Arhitecturd + lzolatii 0.00 0.00 0.00

4.1.4 0.00 0.00 0.00

4.1.5 |Instalatii 0.00 0.00 0.00
4.1.5.1. Instalatii electrice 0.00 0.00 0.00
4.1.5.2. Instalatii curenti slabi 0.00 0.00 0.00
4.1.5.3. Instalatii sanitare 0.00 0.00 0.00
4.1.5.4. Instalatii stins incendiu 0.00 0.00 0.00
4.1.5.5. Instalatii termice 0.00 0.00 0.00
4.1.5.6. Instalatii gaze naturale 0.00 0.00 0.00
4,1.5.7. Instalatii de semnalizare incendiu 0.00 0.00 0.00

TOTAL | - subcap. 4.1 14,832.00 2,818.08 17,650.08

4.2 | Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00

TOTAL Il - subcap. 4.2 0.00 0.00 0.00

4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesitd montaj 0.00 0.00 0.00

4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport

4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL Il - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0.00 0.00 0.00

Total deviz pe obiect 14,832.00 2,818.08 17,650.08

mit; \
ele, functia si sep\ atura)

. BN,
WOONN

=~
Clujo ot
3

P

Beneficiar / Investitor,




CAPITOLUL 2 : CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI - Neeligibil

VALOAREA (FARA

NR. CRT DENUMIREA CAPITOLELOR Sl SUBCAPITOLELOR TVA) TVA VALOARE INCLUSIV TVA
DE CHELTUIELL LEI LEI LEI
2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului - total, din care: 1201368.00 228269.92 1429627.92
2.1 Alimentare cu apa - - -
2.2 Canalizare - - B
2.3 |Alimentare cu gaze naturale - = -
2.4 Alimentare cu agent termic - - -
2.5 Alimentare energie electrica 1,201,368.00 228,259.92 1,429,627.92
26 Foraje pormpe de caldura - = -
27 Terasamente - # -
28 Drumuri de acces - - -
TOTAL 1,201,368.00 228,259.92 1,429,627.92
TV.A. 228,259.92
TOTAL CU T.V.A. 1,429,627.92
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Proiectant

SC GOODWILL STUDIO SRL
str. Napoca, nr. 16, loc. Cluj-Napoca, jud. Cluj
tel.: 0364 100 732, fax.: 0364 100 733

DEVIZ GENERAL - Scenariul 2

al obiectivului de investitii:
INFRASTRUCTURA VERDE - STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare cu TVA
crt. (farda TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru abtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 |Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea inifiald 0.00 0.00 0.00
1.4 |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total Capitol 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 1,201,368.00 228,259.92 1,429,627.92
Total Capitol 2 1,201,368.00 228,259.92 1,429,627.92
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 [Documentatii-suport §i cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 0.00 0.00 0.00
3.3 |Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 |Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00
3.5 [|Proiectare 191,000.00 36,290.00 227,290.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si 72,000.00 13,680.00 85,680.00
deviz general
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 0.00 0.00 0.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5. Verificarea tehnicad de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 30,000.00 5,700.00 35,700.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 89,000.00 16,910.00 105,910.00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 |Consultantd 60,000.00 11,400.00 71,400.00
3.7.1. Elaborarea cererii de finantare 32,500.00 6,175.00 38,675.00
3.7.2. Consultanta in managementul proiectului 27,500.00 5,225.00 32,725.00
3.8 [Asistenta tehnica 39,000.00 7,410.00 46,410.00
3.8.1. Asistentd tehnica din partea proiectantului 14,000.00 2,660.00 16,660.00
3.8.1.1. pe periocada de executie a lucrdrilor 6,500.00 1,235.00 7,735.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de 7,500.00 1,425.00 8,925.00
control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 25,000.00 4,750.00 29,750.00
Total Capitol 3 290,000.00 55,100.00 345,100.00
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 203,019.00 38,573.61 241,592.61
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 59,697.59 11,342.54 71,040.13
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 2,122,800.00 403,332.00 2,526,132.00
4.4 |Utilaje, echipamente tehnologice sl functionale care nu necesitd montaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport
4.5 |Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00




Total Capitol 4 2,385,516.59 453,248.15 2,838,764.74
CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli

5.1 |Organizare de santier 6,090.57 1,157.21 7,247.78
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 6,090.57 1,157.21 7,247.78
5.1.2. Cheltuieli conexe organizdrii santierului 0.00 0.00 0.00

5.2 |Comisioane, cote, taxe, costul creditului 24,257.90 0.00 24,257.90
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrérilor de constructii 7,350.88 0.00 7,350.88
5.2.3. Cota aferent3 ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, 1,470.18 0.00 1,470.18
urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii
5.2.4, Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 15,436.84 0.00 15,436.84
construire/desfiintare

5.3  [Cheltuieli diverse si neprevazute 381,688.46 72,520.81 454,209.27

5.4  |Cheltuieli pentru informare si publicitate 3,000.00 570.00 3,570.00

Total Capitol 5 415,036.93 74,248.02 489,284.,95

CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1 [Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 [Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

Total Capitol 6 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 4,291,921.52 810,856.09 5,102,777.61

din care: 1,470,175.16 279,333.28 1,749,508.44

C+M(12+13+14+2+41+4.245.1.1)

Data: 07.02.2022
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BLOC P+8E

> trkansformare

Tub PVC G-90min

Cablu alimentare

L2

£ GOODWILL 5

Statie reincaféatq
Ix60kW + 1x22kW-_

Legenda

Cablu de alimentare CYAbY 4x50+425 mmp

Tub PVC protectie - 90mm

m Statie de reincarcare- 1x80 k¥W+ 1x22 k¥

Loc de parcare vehicule electrice

Priza de pamant proiectata

o grudio

Bloc de masura si protectie trifazat

Post de transformare

IE -
Verificator/ ; ;
Expert Nume si Prenume Semnalura | Cerinta
$5.C. GOODWILL STUDIO S.R.L Bensficlor:  Primaria Municipiului Suceava .
T . T Sediu: Lec. Suceava, Bulevardul 1 Mai Proiec!
Sir. Napoca nr. 16, loc. CIUl NOpOCG Amplasarnent: judetul Suceava, Mun. Suceava , str. Calea Burdujeni, nr. nr. 106
Nr. inmatriculare: J12/4442/2017 cadastral 57684
CUI RO 37898955
REFERAT / EXPERTIZA
SPECIALITATE NUMELE SEMNATURA |CERINTA Titlu prolect: “REALIZAREA STATIILOR DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE
ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA pe bulevardele 1 Mai, Ana Faza:
Scara: - Ipatescu, si Calea Burdujena” SF
§ ity plonsa:
P T pE—. / . 1:200 e planso; Instalatii electrice
‘ﬂ“”\f’f Data: Plan de situatie propus, Calea Burdujeni nr. Plansa nr.:
Desenat ing. Lupsac Marius f’T— Fab. 2022 cadastral 57684 IE-06
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ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA pe bulevardele 1 Ma
Ipatescu, si Calea Burdujena”

Plan de situatie propus, Bulevardul 1 Mai nr.
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Post de transformare
Cablu aliment\a.re
Tub PVE G-90mm

PRIMARIA MUN.SUCEAVA

39365

Legenda

Cablu de alimentare CYAbY 4x50+25 mmp

Tub PVC protectie - 90mm

Statie de relncarcare- 1x60 kV/+ 1x22 kKW

A
=]

oD
siudio
9 LA

Loc de parcare vehicule electiice

*

-

“\

=3
HHIIl
- = ||

Priza de pamant projeclala

=T Bloc de masura si protectie trifazal

// Post de transformare
Verificalor/ z "
Expert Nume si Prenume Semnatura | Cerinta
; Beneficiar:  Primaria Municipiului Suceava
S$.C. GOODWILL STUDIO S.R.L, i
" Sedu; Loc. Suceava, Bulevardul 1 Mai Proiect
Sir. Napoca nr. 16, loc. Cluj Napoca Amplosoment: judetul Suceava, Mun. Suceava , str. Bulevardul 1 Mai, nr. nr. 106
Nr. inmatriculare: J12/4442/2017 cadastral 55477
CUIRO 37898955
REFERAT / EXPERTIZA
SPECIALITATE NUMELE SEMNATURA |CERINTA | Tifluprolect:  "REALIZAREA STATIILOR DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE .
ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA pe bulevardele 1 Mai, Ana Faza:
Scara; itpn Ipatescu, si Calea Burdujena” SF
= [L11¥] anso: .
_ g LupsacMaris . 1:200 A AN Instalatii electrice
T /sl lData: Plan de situatie propus, Bulevardul 1 Mai nr. Plansa nr.:
| Desenat ing. Lupsac Marius [ Fab. 205 cadastral 55477 IE-04
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Tub PVC G-90mmi

Hotel Bucovina

Ca

/

u alimentare

Statie reincarcare

1X60kW + 1x22kW

Strada Ana Ipatescu

Legenda

Cablu de alimentare CYAbY 4x50+25 mmp

Tub PVC protectie - 90mm

//’.: 1_?, -,\‘l-_;:“ Stalie de reincarcare- 1x60 k¥V+ 1x22 kv
2 Z Loc de parcare vehicule electrice
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Bloc de masura si protectie trifazat

Postde transformare
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P Verificator/ ) ’
” Expert Nume si Prenume Semnalura | Cerinta
S.C. GOODWILL STUDIO S R Beneficior:  Primaria Municipiului Suceava "
i T Sediu:  Loc. Suceava, Bulevardul 1 Mai Profect
Str. Napoca nr. 16, loc. CIUJ NQDOCO Amplasarment: judeful Suceava, Mun. Suceava | str. Ana Ipatescu, nr, nr. 106
” Nr. inmatriculare: J12/4442/2017 cadastral 45470
/ CUIRO 37898955
e REFERAT / EXPERTIZA
P ' SPECIALITATE NUMELE SEMNATURA [CERINTA | Tty profect: “REALIZAREA STATIILOR DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE
r"' ELECTRICE IN MUNICIPIUL SUCEAVA pe bulevardele 1 Mai, Ana fFora:
S — Scara: _—. Ipatescu, si Calea Burdujena” SF
P F - 2 1y pIansa:
7 y ~ Proiectant g Liiptac Marius / 1:200 | MUORINSG: Instalatii electrice
/" ™~ . AYLC Data: Plan de situatie propus, strada Ana Ipatescu Plansa nr.:
P . / Desenat ing. Lupsac Marius ( Eolb 255 nr. cadastral 45470 IE-02
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FOAIE DE CAPAT

Denumirea proiectului:

“REALIZAREA STATILOR DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL
SUCEAVA pe bulevardele 1 Mai, Ana Ipatescu, si Calea Burdujeni”.

Amplasament:

Jud. Suceava, loc. Suceava, Str. Ana Ipatescu, Nr. Cadastral 45470
Jud. Suceava , loc. Suceava, Bulevardul 1 Mai, Nr. Cadastral 55477
Jud. Suceava, loc. Suceava, Calea Burdujeni, Nr. Cadastral: 57684

Titularul investitiei:
Primdria municipiului Suceava

Beneficiarul lucrdrilor de interventie:
Primaria municipiului Suceava

Consultant:

GOODWILL CONSULTING GWC SRL

Numir de ordine in Registrul Comertului: J12/1333/2008

Identificator Unic la Nivel European (EUID): ROONRC.J12/1333/2008

Cod unic de inregistrare: 23580128

Certificat de inregistrare: B2932192, emis pe data de 06.06.2014 si eliberat la data 12.06.2014
Adresi sediu social: Municipiul Cluj-Napoca, Strada NAPOCA, Nr. 16, Judet Cluj

Contacte sediu social: telefon: 0723078070, 0722663903

Contacte firma: telefon: 0723078070, 0722663903

Actul de inmatriculare si autorizare: ncheiere judecdtoreasca 4697/24.03.2008, JUDECATOR
DELEGAT

Forma de organizare : societate cu raspundere limitata
Domeniul de activitate principal: conform codificarii (Ordin 337/2007) Rev. Caen (2)
7022 - Activitati de consultanta pentru afaceri si management

Proiectant general:
Firma: GOODWILL STUDIO S.R.L.
Sediul: Nr. 16, str. Napoca, loc. Cluj-Napoca, jud. Cluj, cod postal 400009
Tel.: 0264-484776, 0364-100732, 0364-730686 / Fax: 0364-100733

Proiect nr.:  106/2022

Faza: Studiu de Fezabilitate

Cluj-Napoca
lanuarie, 2022
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2. LISTA CU SEMNATURI

Proiectant general:
Firma: GOODWILL STUDIO S.R.L.
Sediul: Nr. 16, str. Napoca, loc. Cluj-Napoca, jud. Cluj, cod postal 400009
Tel.: 0264-484776, 0364-100732, 0364-730686 / Fax: 0364-100733

Echipa de elaborare
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Consultant:
Firma: GOODWILL CONSULTING GWC SRL
Sediul: Municipiul Cluj-Napoca, Strada NAPOCA, Nr. 16, Judet Cluj
Telefon: 0723078070, 0722663903

Consultant:  Bogdan POPAN
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BORDEROU PIESE SCRISE $1 DESENATE

Foaie de capat

Listd cu semnaturi

Borderou de piese scrise si desenate

Sectiunea A — piese scrise

1. Informatii generale privind obiectivul de investitii

2. Situatia existentd si necesitatea realizarii lucrdrilor de interventii

3. Identificarea, propunerea g§i prezentarea a minimum douad scenarii/optiuni tehnico-
economice pentru realizarea obiectivului de investitii

4. Analiza fiecdrui/ fiecdrei scenariu/ optiuni tehnico-economic propus
5. Scenariul/Optiunea tehnico-economic(a) optim(a), recomandat(d)
6. Urbanism, acorduri si avize conforme

7. Implementarea investitiei

8. Concluzii si recomandari

Sectiunea B- piese desenate

1. Plan de amplasament, loc. Suceava, Str. Ana Ipatescu sc. 1:5000 plansa — [E-01
2. Plan de situatie propus, loc. Suceava, Str. Ana Ipatescu sc. 1:200 plansa — |E-02
3. Plan de amplasament, loc. Suceava, Bulevardul 1 Mai sc. 1:5000 plansa — IE-03
4. Plan de situatie propus loc. Suceava, Bulevardul 1 Mai sc. 1:200 plansa — |E-04
5. Plan de amplasament, loc. Suceava, Calea Burdujeni sc. 1:5000 plansa — IE-05
6. Plan de situatie propus, loc. Suceava, Calea Burdujeni sc. 1:200 plansa — 1E-06
ntocmit:.
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1. INFORMATI GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITII

1.1. Denumirea obiectului de investitii:
“REALIZAREA STATILOR DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN MUNICIPIUL
SUCEAVA pe bulevardele 1 Mai, Ana Ipatescu, si Calea Burdujeni”

Amplasament: Jud. Suceava, loc. Suceava, Str. Ana Ipatescu, Nr. Cadastral 45470
Jud. Suceava , loc. Suceava, Bulevardul 1 Mai, Nr. Cadastral 55477
Jud. Suceava, loc. Suceava, Calea Burdujeni, Nr. Cadastral: 57684

1.2. Ordonator principal de credite/investitor
Primaria municipiului Suceava.

1.3. Ordonator de credite (secundar/teriiar)
Nu este cazul.

1.4, Beneficiarul lucrarilor de interventie:
Primdria municipiului Suceava.

1.5. Elaboratorul documentatiei Studiului de Fezabilitate
Firma: GOODWILL STUDIO S.R.L.
Sediul: Nr. 16, str. Napoca, loc. Cluj-Napoca, jud. Cluj, cod postal 400009
Tel.: 0264-484776, 0364-100732, 0364-730686 / Fax: 0364-100733

Consultant:

GOODWILL CONSULTING GWC SRL

Sediul: Municipiul Cluj-Napoca, Strada NAPOCA, Nr. 16, Judet Cluj
telefon: 0723078070, 0722663903

1.6. Proiectnr.: 106/2022

1.7. Faza: Studiu de Fezabalitate
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2. SITUATIA EXISTENTA $I NECESITATEA REALIZARII LUCRARILOR DE
INTERVENTII

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate (in cazul in care a fost elaborat in prealabil) privind
situafia actuald, necesitatea si oportunitatea promovarii obiectivului de investifii si
scenariile/optiunile tehnico-economice identificate i propuse spre analiza

Nu este cazul.

2.2. Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri
institutionale si financiare

Elaborarea studiului de fezabilitate, se realizeaza de catre GOODWILL STUDIO S.R.L. CLUJ-
NAPOCA, in conformitate cu nota conceptuala si tema de proiectare intocmita de catre
beneficiar si pusa la dispozitia prestatorului: se propune realizarea a 15 statii de reincarcare
pentru vehicule electrice in municipiul Suceava, judetul Suceava.

Prezenta investitie urmareste accesarea fondurilor structurale prin programul Administratia
Fondului pentru Mediu, privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera in transporturi, prin
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere
energetic: statii de reincarcare pentru vehicule electrice in localitati.

Obiectivul Programului il reprezinta dezvoltarea infrastructurii de alimentare a vehiculelor
cu energie electrica. Scopul Programului il reprezinta imbunatatirea calitatii mediului prin
reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera prin stimularea utilizarii vehiculelor electrice.

In elaborarea proiectului se vor respecta reglementarile privind exigentele de calitate in
constructii conform legii nr. 10/1995 in forma actualizata si republicata a actului, aplicabila de la
data 30.09.2016.

Prezenta documentatie se realizeaza in conformitate cu Hotararea nr. 907 din 29.11.2016 -
Hotararea privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investitii finantate din fonduri publice.

Principalele acte normative si referinte tehnice in vigoare, aplicabile la proiectarea pentru
executarea lucrarilor sunt.

» Legea nr.10/1995 privind calitatea in constructii, cu modificarile ulterioare;

» Legea nr. 177/2015 pentru modificarea si completarea Legii nr. 10/1995 privind calitatea
in constructii;

» Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare;

« Hotararea Guvernului nr. 907/2016 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei
tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de
elaborare a devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventi;

« Ordinul MAPPM nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia
atmosferica si Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici
produsi de surse stationare.

« SR EN 13501-1+A1:2010 - Clasificare la foc a produselor si elementelor de constructie.

* H.G. nr. 525/1996 — Regulamentul general de urbanism H.G. nr, 112/1993;
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« Ordinul nr. 462/1993 al Ministerului Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului privind
"Conditiile tehnice de protectie a atmosferei" si "Norme metodologice privind determinarea
emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare" (Anexele la Ordinul 462/1993);

- GHIDULUI DE FINANTARE din 29 octombrie 2021, publicat in Monitorul Oficial nr. 1080 din
11 noiembrie 2021 - Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant
din punct de vedere energetic: statii de reincarcare pentru vehicule electrice in localitati.

2.3. Analiza situatiei existente si identificarea deficienjelor

Tn momentul de fatd in Municipiul Suceava exista un numar in crestere al vehiculelor
electrice, iar numarul statiilor de reincarcare sunt insuficiente. Fapt pentru care se propune
instalarea a 15 astfel de statii care pot incarca simultan cate 2 vehicule electrice de cdtre fiecare

statie. Amplasarea statiilor se face in trei locatii diferite: b-dul 1 Mai, b-dul Ana Ipatescu si Calea
Burdujeni.

2.4. Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung privind
evolutia cererii, in scopul justificarii necesitatii obiectivului de investitii

Scopul instalarii statiilor de reincarcare a vehiculelor electrice este imbunatatirea
calitatii mediului, sustinerea transportului fara emisii de gaze cu efect de sera si dezvoltarea
infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu energie electrica.

Piata autovehiculelor electrice este incd in faza incipientd in Romania. Chiar daca
vanzirile de automobile ecologice (electrice si hibride) au inregistrat in Roménia un plus de
74.2% in 2020 fatd de 2019 (conform APIA), dar cu toate acestea tara noastra se afla inca pe
ultimele locuri in Europa.

Tendinta ascendentd a vanzirilor de vehicule electrice a dus la un declin de 12% al
emisiilor medii de dioxid de carbon (CO2) ale maginilor noi vandute in 2020 in Europa,
comparativ cu 2019, o modificare substantiald dupa ce in precedentii trei ani s-a inregistrat o
crestere a emisiilor.
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Annual registrations of plug-in electric passenger cars in Europe*
(2011-2020)

1,400,000 1,364,813
All-electric cars :
1,200,000 |
# Plug-in hybrids !
|
VR0 | 745,684
I
|
£00,000 %
|
600,000 .
385,293
e o 360,164
280,072 |
198,874 Li0662 I
260,000 184,637 135,775
' 159,707
2p64s O5071 97791 BEEE i i
11,873 4 | -l 153297

2011

2012

2013

2014 2015 2016

2017

2018

2020

*Note: Combined registration figures EU # EFTA # UK. EFTA countriesincluded are lceland, Nenway, and Switzertand

Fig. 1 Analizd comparativd a autovehiculelor cu propulsive alternative inregistrate in
UE+EFTA(Islanda, Norvegia si Elvetia)+UK

La nivelul anului 2020 statisticile la nivel European aratd cresteri semnificative de
autovehicule electrice si hybrid inmatriculate.

Necesitatea obiectivului de investitii:

» Obiectivul, scopul si indicatorii de performantd ai Programului

% Obiectivul investitiei reprezintd dezvoltarea infrastructurii de alimentare a
vehiculelor cu energie electrica.

» Scopul investitiei reprezintd fmbunatatirea calitdtii mediului prin reducerea
emisiilor de gaze cu efect de serd prin stimularea utilizdrii vehiculelor electrice.

¥ Investitia vizeaza dezvoltarea transportului ecologic.

» Indicatorii de performanti care se unrmaresc prin realizarea investitiei sunt:

o numirul de statii de reincércare accesibile publicului, raportat la numarul
de vehicule electrice inmatriculate pe teritoriul Romaniei;
o cantitatea de CO; diminuata prin instalarea statiilor;

2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investigiei publice

Obiectivul general este instalarea a 15 statiii de reincarcare masini electrice in
Municipiul Suceava, judetul Suceava, cu scopul de a stimula utilizarea vehiculelor electrice si
reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera.

Tn acest sens, proiectul presupune montarea a 15 statii de reincarcare pentru vehicule
electrice in judetul Suceava, localitatea Suceava, str. Ana Ipatescu — 8 statii, Nr. Cadastral
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45470; Jud. Suceava , loc. Suceava, str. Bulevardul 1 Mai — 4 statii, Nr. Cadastral 55477,
respectiv Jud. Suceava, loc. Suceava, str. Calea Burdujeni — 3 statii, Nr. Cadastral; 57684.

3. IDENTIFICAREA, PROPUNEREA $I PREZENTAREA A MINIMV DOUA
SCENARII/ OPTIUNI-TEHNICO ECONOMICE PENTRU REALIZAREA
OBIECTIVULUI DE INVESTITII
SCENARIUL 1

3.1. Particularitati ale amplasamentului:

a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, suprafata terenului,
dimensiuni in plan, regim juridic - natura proprietdtii sau titlul de proprietate, servituii, drept
de preempiiune, zona de utilitate publicd, informatii/obligatii/constrangeri extrase din
documentatiile de urbanism, dupd caz);

A— Parcela cu nr. Cad. 45470 are o suprafata de 1200 mp, de forma neregulata, neimprejmuita; parcela
cu nr. Cad. 55477 are o suprafata de 4281 mp, de forma neregulata, neimprejmuita respectiv parcela
cu nr. Cad. 57684 are o suprafata de 17884 mp, de forma neregulata, neimprejmuita. Accesul pe teren,

atit cel auto cat si cel pietonal, se poate realiza de pe strada principala. Constructiile din imediata
apropiere sunt locuinte unifamiliale si anexele acestora.

Municipiul Suceava parcela cu nr cadastral 45470
S teren = 1200 mp

a) CARACTERISTICILE SITUATIEI EXISTENTE
Suprafata construita existentd: 0 mp
Suprafata desfasurata existenta: 0 mp

POT existent = 0%

CUT existent =0

h) CARACTERISTICILE SITUATIEI PROPUSE

Functiune construcie propusd: Statie de reincdrcare magini electrice in municipiul Suceava
Regim de indlfime: -NU ESTE CAZUL

Tnaltime atic: -NU ESTE CAZUL

Steren = 1200mp

Suprafata construita propusa: 240 mp
Suprafata desfasuratd propusd: 240 mp
POT existent = 20%

CUT existent = 0,2.

Suprafata statie de reincarcare + doud parcari = 240 m2

Municipiul Suceava parcela cu nr cadastral 55477
S teren= 4281 mp

a) CARACTERISTICILE SITUATIEI EXISTENTE
Suprafata construitd existentd: 0 mp
Suprafata desfasurata existenta: 0 mp

EE————————— s e = e e s = oy
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POT existent = 0%
CUT existent=0

b) CARACTERISTICILE SITUATIEI PROPUSE

Funcliune constructie propusa: Statie de reincdrcare masini electrice in municipiul Suceava
Regim de indltime: -NU ESTE CAZUL

indltime atic: -NU ESTE CAZUL

Steren = 4281 mp

Suprafata construitd propusa: 120 mp
Suprafata desfdsuratd propusa: 120 mp
POT existent = 2,8%

CUT existent = 0,028,

Suprafata statie de reincdrcare + doud parcari = 120 m2

Municipiul Suceava parcela cu nr cadastral 57684
S teren= 17884 mp

a) CARACTERISTICILE SITUATIEI EXISTENTE
Suprafata construita existenta: 0 mp
Suprafata desfidsuratd existenta: 0 mp

POT existent = 0%

CUT existent =0

b) CARACTERISTICILE SITUATIEI PROPUSE

Functiune constructie propusd: Statie de reincdrcare masini electrice n municipiul Suceava
Regim de inaliime: -NU ESTE CAZUL

Tnaltime atic: -NU ESTE CAZUL

Steren = 17884mp

Suprafaga construita propusa: 90 mp
Suprafata desfasuratd propusa: 90 mp
POT existent = 0,050%

CUT existent = 0,0050.

Suprafata statie de reincdrcare + doud parcari = 90m2

Categoria de importantd a investitiei: D, conform HG 766-94 - categoria de importanta “redusad”
Clasa de importanta: IV, conform P100-1/13 - constructie de importantd mica;
Grad de rezistenta la foc: 11, conform NP 118/92

b) relatiile cu zone Tnvecinate, accesuri existente si/sau cdi de acces posibile;

parcela cu nr. Cadastral 45470 pe care se va amplasa statia de reincarcare pentru vehicule
electrice se invecineaza cu nr. Cadastral 37575 si cu alte proprietati private.

parcela cu nr. Cadastral 55477 pe care se va amplasa statia de reincarcare pentru vehicule
electrice se invecineaza cu nr. Cadastral 39365 si cu alte proprietati private,

O e =
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parcela cu nr. Cadastral 57684 pe care se va amplasa statia de reincarcare pentru vehicule
electrice se invecineaza cu nr. Cadastral 48624 si cu alte proprietati private.

c)orientari propuse fatd de punctele cardinale i faid de punctele de interes naturale sau

construite;

Statia de reincarcare pentru vehicule electrice din municipiul Suceava se va amplasa pe
parcela cu nr. Cad. 45470 iar accesul se va face de pe strada Ana Ipatescu.

Statia de reincarcare pentru vehicule electrice din municipiul Suceava se va amplasa pe
parcela cu nr. Cad. 55477 iar accesul se va face de pe Bulevardul 1 Mai.

Statia de reincarcare pentru vehicule electrice din municipiul Suceava se va amplasa pe
parcela cu nr. Cad. 57684 iar accesul se va face de pe Calea Burdujeni.

d)surse de poluare existente in zona;
NU ESTE CAZUL

e) date climatice si particularitati de relief;
NU ESTE CAZUL

f) existenta unor:
— retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in méasura in care pot fi
identificate;

n situatia actuald, parcelele studiate, unde se doreste instalarea statiilor de reincarcare
pentru vehicule electrice, nu afecteaza in niciun fel retelele edilitare existente in zona:
electricitate, apa, canalizare si gaze naturale. Prin lucrarea propusa nu este necasara relocarea
retelelor edilitare de pe amplasament.

Statiile de reincarcare a masinilor electrice se vor racorda la reteaua de energie electricd in
conformitate cu cerintele din avizul tehnic de racordare.

— posibile interferente cu monumente istorice/de arhitecturd sau situri arheologice pe
amplasament sau in zona imediat invecinatd; existenta conditionarilor specifice in cazul
existenfei unor zone protejate sau de proteciie;

NU ESTE CAZUL

— terenuri care apar{in unor institutii care fac parte din sistemul de aparare, ordine publica si
siguranta nationald;
NU ESTE CAZUL

g) caracteristici geofizice ale terenului din amplasament - extras din studiul geotehnic
elaborat conform normativelor in vigoare, cuprinzand:
NU ESTE CAZUL

3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si tehnologic:
— caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitii;
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SCENARIUL 1

La ora actuald pe terenrile studiate nu exista nici o constructie. Prin proiect, se doreste
ins3, realizarea a 15 stafii de reincdrcare pentru masini electrice. Statiile si parcdrile vor fi
amplasate conform planurilor de amplsament IE-01, IE-03, IE-05 i a planurilor de situatie 1E-02,
|[E-04, IE-06.

Statia de reincarcare masini electrice propusa incarca la o putere de 60 kW in curent
continuu (DC) si 22 kW in curent alternativ (AC).

Racordarea statiilor de reincarcare in Municipiul Suceava pentru cele trei locatii va fi
ficuts de la PTA conform avizului tehnic de racordare emis de catre operatorul local de
distributie a energiei electrice.

Cablul de alimentare de la BMPT la cele 3 statii de reincarcare de pe Calea Burdujeni nr.
cadastral 57684 va fi de sectiune 4x50x25N mmp si lungime de 60 ml.

Cablul de alimentare de la BMPT la cele 4 statii de reincarcare de pe Bulevardul 1 Mai
nr. cadastral 55477 va fi de sectiune 4x50x25N mmp si lungime de 60 ml.

Cablul de alimentare de la BMPT la cele 8 statii de reincarcare de la hotel Bucovina nr.
cadastral 45470 va fi de sectiune 4x50x25N mmp si lungime de 310 ml.

Modul de fixare a statiiilor se face printr-o fundatie din beton, mai exact prin
amplasarea acestora in interiorul unor placi de beton prefabricate care vor fi ingropate in sol.

Astfel, etapele vor fi dupa cum urmeaza:

- Saparea unei gropi unde se vor amplasa aceste fundatii din heton care sa respecte
dimensiunile din fisa tehnica a statiei de reincarcare;
- Asigurarea traseelor pentru alimentarea statiei de reincarcare;
- Ingroparea fundatiei;
- Inserarea cablajului prin locul dedicat acestora in privinta alimentarii cu energie
electrica a statiei de reincarcare.
Prin realizarea investitiei se permite accesul permanent si nediscriminatoriu al publicului la
statiile de reincarcare instalate.
Se va semnaliza, in concordantd cu standardele europene si nationale in domeniu, statiile
de refncircare instalate, potrivit panoului prezentat cu titlu de exemplu:

Figura nr. 2 — Panou de informare.
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Domeniul de actiune:
Obiectivul principal al proiectului il reprezinta dezvoltarea infrastructurii de alimentare a

vehiculelor cu energie electrica, scopul proiectului il reprezinta imbunatatirea calitatii mediului
prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera prin stimularea utilizarii vehivulelor electrice.

Obiectivele strategiei:
Obiectivul principal al strategiei vizeaza dezvoltarea transportului ecologic.

Modalitatea de atingere a obiectivelor
Referitor la obiectiv si anume “dezvoltarea infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu
energie electrica”, acesta se va atinge prin instalarea a 15 statii de reincarcare pentru vehicule
electrice, in trei locatii diferite din Municipiul Suceava.
Cantitatea de COz diminuata prin instalarea statiilor:
v € x B
T a&i=1 A s

unde:

x - indicatorul de performantd (kg COz). Reprezintd cantitatea de CO» evitatd, prin
parcurgerea unei distante de un vehicul electric, in locul unui autovehicul cu combustie
internd;

n - numérul de statii de incarcare achizi{ionate;

ei - energia electric transferatd de o statie de incarcare (kwh);

A - consum mediu de energie la 100 km parcursi (12,7 kwh/100 km);

B - emisia de CO; generatd de un autovehicul cu combustie internd (0,130 keg/km).

3.3.Costurile estimative ale investitiei:
— costurile estimate pentru realizarea investitiei, cu luarea in considerare a costurilor unor
investitii similare, Oferte de pret, conform ghidului solicitantului: - CONFORM ANEXA nr.1

3.4.Studii de specialitate, in functie de categoria si clasa de importantd a constructiilor;

- studiu topografic; - a fost pus la dispozitie de catre beneficiar.

- studiu geotehnic si/sau studii de analizd si de stabilitatea terenului; - NU ESTE CAZUL;

- studiu hidrologic, hidrogeologic; NU ESTE CAZUL

- studiu privind posibilitatea utilizdrii unor sisteme alternative de eficientd ridicatd pentru
cresterea performantei energetice; NU ESTE CAZUL

- studiu de trafic si studiu de circulatie; NU ESTE CAZUL

- raport de diagnostic arheologic preliminar in vederea exproprierii, pentru obiectivele de
investitii ale caror amplasamente urmeaza a fi expropriate pentru cauza de utilitate publica; NU
ESTE CAZUL

- studiu peisagistic in cazul obiectivelor de investitii care se refera la amenajari spatii verzi i
peisajere; NU ESTE CAZUL

- studiu privind valoarea resursei culturale; NU ESTE CAZUL

- studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei. NU ESTE CAZUL

3.5.Grafice orientative de realizare a investiiiei
A se vedea graficele de realizare a investitiei — Conform Anexa nr. 1.
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SCENARIUL 2

n cel de-al doilea scenariu se propune montarea a 15 statii de reincarcare pentru vehicule
electrice in judetul Suceava, municipiul Suceava, strada Ana Ipatescu, Nr. Cadastral 45470,
Bulevardul 1 Mai, Nr. Cadastral 55477 respectiv Calea Burdujeni, Nr. Cadastral: 57684, fiind
necesari un numar de 30 mp pentru amplasarea unei statii si a parcarilor.

Statiile de reincarcare pentru masini electrice propuse incarca la o putere de 100 kW in
curent continuu (DC) si 43 kW in curent alternativ (AC).

Racordarea statiilor de reincdrcare in Municipiul Suceava pentru cele trei locatii va fi
ficutd de la PTA conform avizului tehnic de racordare emis de catre operatorul local de
distributie a energiei electrice.

Cablul de alimentare de la BMPT la cele 3 statii de reincarcare de pe Calea Burdujeni nr.
cadastral 57684 va fi de sectiune 4x50x25N mmp si lungime de 60 ml.

Cablul de alimentare de la BMPT la cele 4 statii de reincarcare de pe Bulevardul 1 Mai
nr. cadastral 55477 va fi de sectiune 4x50x25N mmp si lungime de 60 ml.

Cablul de alimentare de la BMPT la cele 8 statii de reincarcare de la hotel Bucovina nr.
cadastral 45470 va fi de sectiune 4x50x25N mmp si lungime de 310 ml.

Modul de fixare a statiilor se face printr-o fundatie din beton, mai exact prin amplasarea
acestora in interiorul unor placi de beton prefabricate care vor fi ingropate in sol. Astfel,
etapele vor fi dupa cum urmeaza:

- Saparea unei gropi unde se vor amplasa aceste fundatii din beton care sa respecte

dimensiunile din fisa tehnica a statiei de reincarcare;

- Asigurarea traseelor pentru alimentarea statiei de reincarcare;

- Ingroparea fundatiei;

- Inserarea cablajului prin locul dedicat acestora in privinta alimentarii cu energie

electrica a statiei de reincarcare.

4. ANALIZA FIECARUI/FIECAREI SCENARIU/OPTIUNI TEHNICO - ECONOMIC(E) PROPUS(E)

4.1. Prezentarea cadrului de analiz3, inclusiv specificarea perioadei de referinid si prezentarea
scenariului de referind (pentru investitii cu C+M)

Din punct de vedere tehnic ambele scenarii/optiuni propuse sunt viabile.

Un plus pentru scenariul 1 este faptul ca se instaleaza un tip de statie de incarcare
compatibila cu tehnologia actuala a bateriei, utilizate la majoritatea vehiculelor electrice.

In scenariului 2 se propune un tip de statie de incarcare mai puternica care are ca
avantaj reducera timpului de incarcare a vehicului, dar in prezent exista un numar redus de
vehicule electrice dotate cu tehnologia de incarcare rapida.

Din punct de vedere economic scenariul/optiunea 1 are un cost mai scazut decat
scenariul/optiunea 2.

Scenariul 1: Valoarea totald (INV), fard TVA ( lei) 3 508 421.83 LEI.

Scenariul 2: Valoarea totala (INV), fard TVA ( lei) 4 291 921.52 LEI.

Diferenta de cost dintre cele douad scenarii fiind: 783 499.69 LEI.
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4.2. Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici gi naturali, inclusiv de
schimbari climatice, ce pot afecta investitia
Impactul principal al schimbdrilor climatice asupra locatiei de implementare,
infrastructurii si constructiilor este legat, in principal, de efectele evenimentelor meteorologice
extreme, precum valurile de cildura, caderi abundente de zapada, furtuni, si modificarea unor
proprietati geofizice.
Printre amenintarile generate de schimbdrile climatice si de evenimentele
meteorologice extreme se numara:
- posibila modificare a caracteristicilor materialelor de constructie si a fundatiilor
constructiei
. afectarea investitiei datoritd intensitdtii sporite a furtunilor sau a unor posibile
alunecdri de teren
- pierderea stabilititii constructiei existente in cazul in care terenul devine sensibil la
umiditate sau inundabil;

Investitia propusa nu se afld intr-o zond inundabild, nici pe teren susceptibil la alunecdri
de teren din cauze naturale.

4.3. Situatia utilitatilor si analiza de consum (fdrd C+M dacd este cazul):
- nu este necesara relocarea utilitatilor;
- solutii pentru asigurarea alimentarii cu energie electrica a statiei de reincarcare pentru
vehicule electrice.

Se va respecta Solutia de alimentare cu energie electrica din Avizul Tehnic de Racordare
emis de operatorul local de energie electrica.

Prin instalarea statiilor de reincarcare vehicule electrice se estimeazd o crestere a
consumului de energie electricé in raport cu numarul de vehicule din municipiu.

4.4, Sustenabilitatea realizarii obiectivului de investitii:
a) impactul social si cultural, egalitatea de sanse;

Prin montarea statiilor de reincarcare pentru vehicule electrice, acestea se vor putea
utiliza de catre toti cetatenii, nefacandu-se diferente, astfel va avea un impact benefic din punct
de vedere social si cultural. In acelasi timp prin realizarea investitiei se urmareste ca toti
utilizatorii statiilor de reincarcare pentru vehicule electrice sa fie tratati in mod egal.

b) estimiri privind forta de muncéa ocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in faza
de operare;
numdir locuri de muncd create in faza de executie
- Numirul de locuri de muncd estimate a fi necesare in faza de execufie sunt 3
persoane;
- Prin acest proiect se propune angajarea de for{d de muncd in faza de executie.
numar locuri de munca create in faza de operare
- Numirul de locuri de muncd estimate a fi necesare in faza de operare sunt O ;
- Prin acest proiect nu se propune angajarea de forfa de munca.
- Beneficiarul va avea responsabilitatea de a contacta periodic persoane calificate
pentru reviziile periodice necesare echipanentelor.
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Datorita faptului cd beneficiarul nu va avea persoane angajate permanent in perioada
de exploatare pentru a face fintretinerea si reviziile periodice necesare echipamentelor
instalate, nu este necesara alocare financiard in Devizul General pentru activitati de instruire.

¢) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a siturilor
protejate, dupad caz;

Proiectul va avea impact nesemnificativ, numai in zona si pe perioada in care se vor
executa lucririle cét si pe perioada de exploatare. Pentru fiecare aspect de mediu sunt propuse
masuri de prevenire si reducere a impactului atat pe perioda lucrdrilor de montaj, cat si pe
perioada de exploatare. Se vor analiza, in continuare posibilele surse de poluare a factorilor de

mediu (ap, aer, sol, subsol) atat in timpul lucrdrilor de execufie a obiectivului, cat si pe timpul
exploatarii.

Impactul asupra apelor

n perioada de montare, sursele posibile de poluare a apelor sunt cauzate de realizarea
propriu-zisa a lucrarilor, traficul de santier si organizarea de santier. Astfel, principalele surse de
poluare a apelor sunt reprezentate de:

o apele uzate menajere, rezultate de la grupurile sanitare si din igienizari care au loc in
cadrul organizarii de santier;

o ape uzate provenite din pierderile tehnologice de la prepararea betoanelor i spalarea
padocurilor in care sunt depozitate temporar uneltele, agregatele, utilajele etc;

o apele meteorice cizute pe platforma de lucru ale organizdrii de santier;

o scurgerile accidentale de la utilaje si mijloace de transport;

e manevrarea defectuoasa a autovehiculelor care transportd diverse tipuri de materiale
sau a utilajelor in apropierea cursurilor de apa poate conduce la producerea unor deversari
accidentale;

o Tn cadrul santierului, in perioadele cu ploi abundente, pot apdrea unele eroziuni
provocate de apele de siroire.

Tn timpul executiei lucrdrilor de constructii, situatii posibile de poluare a apelor de
suprafata sau subterane pot aparea numai in cazuri de accidente. Masurile de prevenire sunt
cele curente adoptate pe santierele de constructii, masuri ce cuprind verificarea starii tehnice a
utilajelor si mijloacelor de transport, semnalizdri si marcaje de circulatie, eventual bariere,
alimentarea cu carburanti si reparatii in spatii special amenajate.

Impactul asupra aerului

Tn perioada de realizare a constructiei, activitatile din santier pot avea un impact asupra
calitatii atmosferei din zonele de lucru si din zonele adiacente acestora. Sursele principale de
poluare a aerului specifice executiei lucrarii pot fi grupate dupd cum urmeaza:

o activitatea utilajelor de constructie pentru punerea in opera a lucrarilor;

o transportul materialelor, prefabricatelor, personalului;

» manipularea materialelor;

spoluarea specificd activitatii utilajelor si circulatiei vehiculelor; se apreciaza ca poluarea
specificd activiti{ilor de alimentare cu carburanti, intretinere si reparatii ale utilajelor si
mijloacelor de transport este redusa si poate fi neglijatd.

Se apreciazd ci emisiile in aer pe perioada de construire sunt reduse §i afecteaza arii
reduse. Aceste arii vor face obiectul monitorizérii in timpul executiei. Avand in vedere cd sursele
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de poluare asociate activitatilor care se vor desfdsura in faza de executie sunt surse libere,
mobile, deschise si au cu totul alte particularitati decat sursele aferente unor activitati
industriale sau asemanadtoare, nu se poate pune problema unor instalatii de captare - epurare -
evacuare in atmosferd a aerului impurificat si a gazelor reziduale. Lucrarile de organizare a
santierului trebuie sd fie corect concepute si executate, cu dotari moderne care sa reduca
emisia de noxe in aer, apa si pe sol. Concentrarea lor intr-un singur amplasament este benefica,
diminudnd zonele de impact si favorizind o exploatare controlatd gi corecta.

in perioada de exploatare o sursd de poluare pentru aer va avea un impact minim
asupra aerului.

Impactul asupra solului si subsolului

n perioada de executie a lucrarilor de instalare a statiei de reincarcare vehicule electrice
si amenajarea celor doud locuri de parcare, sursele posibile de poluare a solului sunt cauzate de
executia propriu-zisa a lucrarilor, traficul de santier si organizarea de santier.

Principalele surse de poluare a solului in perioada de executie sunt reprezentate de:

o depozitarea necontrolatd si pe spatii neamenajate a deseurilor rezultate din
activitatile de constructii:

 depozitarea necorespunzatoare, direct pe sol, a deseurilor rezultate din activitatea de
constructii poate determina poluarea solului si a apelor subterane prin scurgeri directe sau prin
spdlarea acestor deseuri de catre apele pluviale;

o depunerea pulberilor si a gazelor de ardere din motoarele cu ardere interna a
utilajelor si spalarea acestora de cdtre apele pluviale, urmate de infiltrarea in subteran;

o scapari accidentale sau neintentionate de carburanti, uleiuri, ciment, substante
chimice sau alte materiale poluante, in timpul manipuldrii sau stocarii acestora.

Potentialul impact asupra subsolului si apei subterane datorat activitdtilor de
constructie sunt similare celor pentru sol, necesitdnd aceleasi tipuri de masuri pentru controlul
lor, care vor minimiza amploarea fenomenelor de contaminare.

n faza de executie, impactul asupra factorului de mediu sol poate fi diminuat prin:

» obligarea antreprenorului la realizarea unei organizari de santier corespunzatoare din
punct de vedere al facilitatilor;

o evitarea degradarii zonelor invecinate amplasamentului si a vegetatiei existente din
perimetrul adiacent zonelor de lucru prin stationarea utilajelor, efectuarea de reparatii,
depozitarea de materiale etc.

o platformele organizarii de santier vor prevazute cu un sistem de colectare, canalizare
si epurare a apelor uzate pluviale, menajere;

o se va evita poluarea solului cu carburanti, uleiuri rezultate in urma operatiilor de
staionare, aprovizionare a utilajelor si mijloacelor de transport sau datorita functionarii
necorespunzatoare a acestora;

e se vor asigura si realiza lucrédri de consolidare a terenului in zonele cu alunecari de
teren;

o depozitarea provizorie a pamantului excavat se va face pe suprafete cat mai reduse.

o se va dispune materialul excavat astfel incat sa nu fie antrenat de ape de ploaie;

o deseurile rezultate in timpul executiei lucrarilor precum si cele provenite de la
organizarea de santier vor fi depozitate in locurile special amenajate;

o colectarea selectiva a tuturor deseurilor rezultate din activitatea de constructii; se va
urmari cu rigurozitate valorificarea tuturor deseurilor rezultate;
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o deseurile menajere provenite din activitatea personalului ce se desfasoara in incinta
santierului se colecteaza intin saci de plastic, care se vor colecta periodic. Activitatile de
colectare si evacuare periodica a deseurilor provenite din activitatile de santier reduc la minin
posibilitatea de poluare a solului si subsolului. Conditiile de contractare vor trebui sa cuprinda
masuri specifice pentru managementul deseurilor produse in amplasamente, pentru a evita
poluarea solului. Va fi necesara realizarea unui plan de eliminare a deseurilor in timpul si la

finele lucririlor de constructie si ecologizarea zonei dupa inchiderea santierului.

Impactul sonor

Tn conditii de activitate normald, nivelul de zgomot in zona amplasamentului si la limita
acestuia este mai mic decat nivelul de zgomot admisibil. Procesele tehnologice de executie a
lucrarilor implica folosirea unor grupuri de utilaje cu functii adecvate. Aceste utilaje in lucru
reprezintd surse de zgomot si vibratii.

n perioada de executie, sursele de zgomot sunt grupate dupa cum urmeaza:

o In fronturile de lucru, zgomotul este produs de functionarea utilajelor de constructii
specifice lucrérilor (excavari gi curdtiri in amplasament, realizarea structurilor proiectate, etc.) la
care se adauga aprovizionarea cu materiale.

o pe traseele din gantier si din afara lui, zgomotul este produs de circulatia
autovehiculelor care transportd materiale necesare executiei lucrarilor.

Se pot face estimdri privind nivelurile de zgomot si distantele la care se inregistreaza
acestea, pornind de la valorile de putere acusticd inregistrate pentru diverse echipamente
utilizate la constructie si de numarul acestora.

O listd a tipurilor de echipamente utilizate si valorile acustice asociate acestora este
prezentatd in cele ce urmeaza:

o ncircator frontal: Lw ~ 112 dB(A);

o excavator: Lw ~ 117 dB(A);

o compactor: Lw ~ 105 dB(A);

o echipamente de finisare: Lw ~ 115 dB(A);

e camion: Lw ~ 107 dB(A);

e motocompresor: Lw ~ 70 dB(A).

Se vor avea in vedere urmitoarele masuri de protectie impotriva zgomotului §i
vibratiilor in timpul executiei lucrarilor:

e se recomandd lucrul numai in perioada de zi, respectdndu-se perioada de odihnd a
localnicilor;

o intretinerea corespunzitoare a instalatiilor de preparare a betoanelor; in cazul unor
reclamatii din partea populatiei se vor modifica traseele de circulatie;

o esalonarea judicioasd a activitdtilor de constructie gi reducerea perioadelor de activitate
simultan a mai multor surse generatoare de zgomote de intensitate ridicata;

o monitorizarea acusticd a amplasamentului si adoptarea mdsurilor adecvate de reducere a
impactului acustic, daca este cazul.

o intrucat amplasamentul propus pentru montarea stafiei, se afla mai retras fata de cladirile
existente in zoni, se consideri cé santierul nu va perturba activitatile din celelalte immobile.

Referitor la masurile adecvate de reducere a impactului acustic se apreciazd cd nu este
cazul prevederii in proiect de mésuri constructive de tipul panourilor fonoabsorbante. Dacd vor
fi sesizari sau reclamatii din partea populatiei, acestea vor fi solutionate individual.
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Tn perioada de executie, in fronturile de lucru si pe anumite sectoare, pe perioade
limitate de timp, nivelul de zgomot poate atinge valori importante, fara a depdsi 90 dB(A)
pentru perioade de maxim 10 ore. Aceste niveluri se incadreaza in limitele acceptate de
normele de protectia muncii. In apropierea zonelor sensibile nu se va amplasa organizarea de
santier, iar perioada de executie trebuie redusd, astfel incat afectarea receptorilor protejati
datoritd nivelului de zgomot si vibratii generat de lucrarile de constructii sa fie cat mairedusa.

in perioada de exploatare nivelul de zgomot va fi cel natural, neexistand surse
suplimentare de zgomot si/sau vibratii.

Impactul asupra biodiversitatii

Proiectul va avea impact mic asupra biodiversitatii si a ariilor protejate, ntrucat zonele
ocupate de constructie, pavate sau betonate vor fi procentual cu mult mai reduse decat zonele
cu vegetatie joasd sau medie, asadar consideram impactul proiectului a fi unul mic.

Dupi finalizarea lucririlor de constructie, zonele ocupate temporar de organizarea de
santier vor fi curdtate gi sistematizate, iar terenul va fi adus la starea initiald, prin acoperirea cu
pamant vegetal si plantarea de vegetatie. Pentru fiecare aspect de mediu sunt propuse masuri
de prevenire si reducere a impactului atat pe perioda lucrdrilor de constructie, cit si pe
perioada de exploatare. In momentul de fata terenul unde va fi amplasata statia de refncdrcare
este liber de constructii, pe sit nu existd arbori nalti, nici arbusti, exista doar vegetatie joasd.
Dupi finalizarea etapei de executie, parcela se va amenaja peisager, ntr-un stil adecvat locului.

Pentru colectarea selectivd tuturor categoriilor de deseuri generate va fi amenajat un
spatiu special pentru recipiente, acest spatiu va fi usor accesibil si din interiorul parcdrilor, dar si
din directia strazii in vederea predarii acestora spre valorificare catre operatori autorizati.
Evidenta gestiunii deseurilor se va tine in conformitate cu prevederile HG 856/2002.

d)impactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic in care acesta se
integreazd, dupa caz. — Nu este cazul.

4.5. Analiza cererii de bunuri si servicii, care justificd dimensionarea obiectivului de investitii

Obiectivul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera in
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant
din punct de vedere energetic: statii de reincdrcare pentru vehicule electrice in localitati il
reprezintd dezvoltarea infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu energie electrica. Scopul
Programului il reprezintd imbunatatirea calitdtii mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu
efect de serd prin stimularea utilizarii vehiculelor electrice, vizand dezvoltarea transportului
ecologic.

Prin adoptarea Pactului verde european anuntat in decembrie 2019, UE urmareste in
prezent sd reducd cu 90 %, pana in 2050, emisiile de gaze cu efect de serd generate de
transporturi, comparativ cu nivelurile din 1990, in cadrul unui efort mai amplu de a se
transforma intr-o economie neutrd din punct de vedere climatic. Un element esential al
ofortului de reducere a emisiilor provenite din transportul rutier este tranzitia catre
combustibili alternativi, cu emisii mai reduse de carbon. Dintre acesti combustibili, energia
electricd constituie sursa noud cel mai frecvent utilizatd, in special pentru autoturisme. Un
factor determinant pentru tranzitia la combustibili alternativi si la un parc de vehicule constituit
in cea mai mare parte din vehicule cu emisii zero pand in 2050 il constituie instalarea
infrastructurii de ncarcare in ritm cu nivelul de adoptare a vehiculelor electrice. Obiectivul final
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al politicii este de a face incircarea autovehiculelor electrice la fel de usoara ca alimentarea
rezervorului unui autovehicul traditional, astfel incat vehiculele electrice s poatd circula fdrd
dificultdti in intreaga UE. Pentru a indeplini acest obiectiv, UE trebuie sa solutioneze
urmitoarea problemi intercorelata: pe de o parte, nivelul de adoptare a vehiculelor electrice
va fi limitat atat timp cat nu este disponibild infrastructurd de incdrcare, in vreme ce, pe de alta
parte, investitiile in infrastructurd au nevoie de mai multa certitudine Tnh ceea ce priveste
nivelurile de adoptare a vehiculelor de acest tip.

Piata autovehiculelor electrice este incd in faza incipientd in Roménia. Chiar daca
vanzirile de automobile ecologice (electrice si hibride) au inregistrat in Romdnia un plus de
74.2% in 2020 fatd de 2019 (conform APIA), dar cu toate acestea {ara noastra se afla incd pe
ultimele locuri in Europa. Una din noud magini noi vindute pe piata europeand anul trecut a
fost un vehicul electric sau hibrid plug-in, livrarile de automobile cu emisii scazute au crescut n
pofida pandemiei COVID19, care a afectat semnificativ evolutia pietei auto, se aratd intr-un
raport publicat de Agentia Europeand de Mediu (AEM). Tendinta ascendentd a vanzdrilor de
vehicule electrice a dus la un declin de 12% al emisiilor medii de dioxid de carbon (CO2) ale
masinilor noi vandute in 2020 in Europa, comparativ cu 2019, o modificare substantiald dupa ce
in precedentjii trei ani s-a inregistrat o crestere a emisiilor.

Avantajele masinilor electrice:

- au poluare zero pe teava de esapament — fapt foarte important si benefic pentru
marile aglomerari urbane, noxele eliminate de acestea in timpul deplasarii fiind
nule;

- pot fi reincdrcate chiar si de la o priza simpld, deci realimentarea autoturismului
(cu energie electricd) este foarte facild pentru utilizator;

- prezintd risc mult mai redus de incendiu/explozie in caz de accident, datorita
lipsei de combustibili ca benzind/motorind, care sunt foarte inflamabile;

- masinile electrice pot fi alimentate de la reteaua electricad;

- odatd cumparatd masina, costurile de intretinere si alimentare sunt mai mici
decat in cazul combustibililor clasici;

- zgomotul produs in mers este mult mai redus decat in cazul masinilor clasice e
timpul de refncércare al bateriilor este mai mic dacd operatiunea se face intr-o
statie speciala.

4.6. Analiza financiard, inclusiv calcularea indicatorilor de performantd financiara: fluxul
cumulat, valoarea actualizatd netd, rata internd de rentabilitate; sustenabilitatea financiara —
Conform Anexa nr. 2.

4.7. Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor

Riscuri identificate Masuri de atenuare ale acestora B
Riscul pietei: Piata se modifica in permanenta, politicile de marketing au fost
- reducerea cererii foarte bine stabilite astfel sa atenueze aceste riscuri, iar analiza
- deteriorarea cererii realizatd elimina aceste riscuri.
mediului economic Aceste riscuri au un grad scazut de probabilitate pentru
(evolutia inflatiei, Municipiul Suceava, piata pe care va activa, drept dovada sunt
cresterea dobanzilor, numarul in crestere de vehicule electrice.

| cursul valutar) ~ Echipamentele/utilajele achizitionate sunt de ultima generatie.
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Riscuri financiare Riscurile financiare pot aparea la fiecare actor de pe piata
- lichiditate, rata energiei in perioada de operare. Aceste riscuri apar din cauza
indatorarii clientilor “rau platnici”, datoriilor la banca, intarzieri de plati,

termene de plata nedefinite, etc.

Municipiul Suceava adopta o politica foarte stricta pentru a
atenua aceste riscuri, astfel:

- contractele cu furnizorii vor fi incheiate cu termen de plata
avantajos;

- datoriile catre institutiile de stat vor fi platite la termen, astfel
se evita plata unor taxe suplimentare sau a penalitatilor;

Riscuri legislatie Riscurile legislative constau in necunoasterea de catre

- modul de impozitare Municipiul Suceava a reglementarilor specifice domeniului in
a activitatii care activeaza sau a unor modificari seminficative de legislatie
- modificarea care afecteaza domeniul in care activeaza. De asemenea,
legislatiei riscurile legislative constau in aparitia anumitor legi care ar

- modificarea taxelor putea afecta activitatea companiei.

si cotelor Schimbirile frecvente ale regimului politic si ale structurii

guvernului conduc la nesiguranta in domeniul legislativ.
Municipiul Suceava va atenua aceste riscuri cu monitorizarea
legislatiei in continuu, astfel pentru fiecare modificare sa fie la
curent si sa efectueze pasii necesari.

5.SCENARIUL/OPTIUNEA TEHNICO-ECONOMIC(A) OPTIM(A), RECOMANDAT(A)

5.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic, economic,
financiar, al sustenabilitatii si riscurilor

Din punct de vedere tehnic ambele scenarii/optiuni propuse sunt viabile.

Un plus pentru scenariul 1 este faptul ca se instaleaza un tip de statie de incarcare
compatibila cu tehnologia actuala a bateriei, utilizata la majoritatea vehiculelor electrice.

In scenariului 2 se propune un tip de statie de incarcare mai puternica care are ca
avantaj reducera timpului de incarcare a vehicului, dar in prezent exista un numar redus de
vehicule electrice dotate cu tehnologia de incarcare rapida.

Din punct de vedere economic scenariul/optiunea 1 are un cost mai scazut decdt
scenariul/optiunea 2.

Scenariul 1: Valoarea totala (INV), fard TVA ( lei) 3 508 421.83 LEI.

Scenariul 2: Valoarea totald (INV), fard TVA ( lei) 4 291 921.52 LEL.

Diferenta de cost dintre cele doud scenarii fiind: 783 499.69 LEI.

Sustenabilitatea proiectului este extrem de importanta pentru dezvoltarea zonei. Astfel
prin proiect se urmdreste utilizarea eficientd a resurselor existente in zona si sprijinirea
tranzitiei citre un mediu cu emisii reduse de carbon.
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5.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e) recomandat(e)

Din punct de vedere tehnic ambele scenarii sunt bune dar din punct de vedere
economic scenariul 1 este mai favorabil datorita costului de achizitie mai mic.

Scenariul 1: Statiile de reincarcare masini electrice propuse incarca la o putere de 60
KW in curent continuu (DC) si 22 kW in curent alternativ (AC).

T urma analizirii celor doud scenarii prezentate mai sus am ajuns la concluzia ca
scenariul 1 este cel mai potrivit pentru instalarea statiilor de reincdrcare vehicule electrice,
deoarece din punct de vedere economic este mai rentabil decat statiile de reincarcare pentru
vehicule electrice prezentate la scenariul 2, dar si din punct de vedere al tehnologiei si bateriilor
cu care sunt dotate vehiculelor electrice existente in prezent in Romania.

Astfel, se opteaza pentru scenariul 1 datoritd faptului cd economic este mai avantajos.

Scenariul ales indeplineste cerintele si nevoile comunitatii locale, din Municipiul
Suceava.

5.3. Descrierea scenariului/optiunii optim(e) recomandat(e) privind:
a) ob{inerea si amenajarea terenului;

A — Parcela cu nr. Cad. 45470 are o suprafata de 1200 mp, de forma neregulata,
neimprejmuita; parcela cu nr. Cad. 55477 are o suprafata de 4281 mp, de forma neregulata,
neimprejmuita respectiv parcela cu nr. Cad. 57684 are o suprafata de 17884 mp, de forma
neregulata, neimprejmuita. Accesul pe teren, atat cel auto cat si cel pietonal, se poate realiza

de pe strada principala. Constructiile din imediata apropiere sunt locuinte unifamiliale si anexele
acestora

Conform extrasului de Carte Funciara cu nr. Cad. 45470 situat in loc. Suceava, str. Ana
Ipatescu, jud. Suceava avand suprafata masurata de 1200 mp; extrasul de carte funciara cu nr.
Cad. 55477 situat in loc. Suceava, str. Bulevardul 1 Mai, jud. Suceava avand suprafata masurata
de 4281 mp respectiv extrasul de carte funciara nr. Cad. 57684 situat in loc. Suceava, str. Calea
Burdujeni, jud. Suceava avand suprafata masurata de 17884 mp, terenurile se afla in intravilan
si fac parte din Domeniul Pubilc al Municipiului Suceava. Aceste parcele sunt zone caracterizate
preponderent de functiuni publice.

b) asigurarea utilitdtilor necesare functionarii ohiectivului

Statiile de reincarcare pentru vehicule electrice se vor racorda la reteaua electrica
existenta din postul de transformare PTA conform Avizului Tehnic de Racordare emis de catre
operatorul local de distributie a energiei electrice, printr-un cablu de sectiune si lungime
conform acestuia.

¢) solutia tehnicé, cuprinzand descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic,
functional-arhitectural si economic, a principalelor lucrdri pentru investitia de bazd, corelata
cu nivelul calitativ, tehnic si de performantd ce rezultd din indicatorii tehnico-economici
propusi;

La ora actuali pe terenurile studiate nu exista nicio constructie. Prin proiect, se doreste
insd, realizarea a 15 statii de reincdrcare pentru masini electrice. Statiile si parcarile vor fi
amplasate conform planulurilor de amplsament IE-01, IE-03, IE-05 si a planulurilor de situatie
IE-02, IE-04, |E-06 pe aproximativ 32mp/statie.

Statiile de reincarcare masini electrice propuse incarca la o putere de 60 kW in curent
continuu (DC) si 22 kW in curent alternativ (AC).
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Racordarea statiilor de reincdrcare in Municipiul Suceava pentru cele trei locatii va fi
facutd de la PTA conform avizului tehnic de racordare emis de catre operatorul local de
distributie a energiei electrice.

Cablul de alimentare de la BMPT la cele 3 statii de reincarcare de pe Calea Burdujeni nr.
cadastral 57684 va fi de sectiune 4x50x25N mmp si lungime de 60 ml.

Cablul de alimentare de la BMPT la cele 4 statii de reincarcare de pe Bulevardul 1 Mai
nr. cadastral 55477 va fi de sectiune 4x50x25N mmp si lungime de 60 ml.

Cablul de alimentare de la BMPT la cele 8 statii de reincarcare de la hotel Bucovina nr.
cadastral 45470 va fi de sectiune 4x50x25N mmp si lungime de 310 ml.

Modul de fixare al statiilor se face printr-o fundatie din beton, mai exact prin
amplasarea acestora in interiorul unor placi de beton prefabricate care vor fiingropate in sol.

Astfel, etapele vor fi dupa cum urmeaza:

- Saparea unei gropi unde se vor amplasa aceste fundatii din beton care sa respecte
dimensiunile din fisa tehnica a statiei de reincarcare;
- Asigurarea traseelor pentru alimentarea statiei de reincarcare;
- Ingroparea fundatiei;
- Inserarea cablajului prin locul dedicat acestora in privinta alimentarii cu energie
electrica a statiei de reincarcare.
Prin realizarea investitiei se permite accesul permanent si nediscriminatoriu al publicului la
statiile de reincarcare instalate.
Se va semnaliza, in concordant cu standardele europene si nationale in domeniu, statiile
de reinciircare instalate, potrivit panoului prezentat cu titlu de exemplu:

Figura nr. 2 — Panou de informare.

Domeniul de actiune:

Obiectivul principal al proiectului il reprezinta dezvoltarea infrastructurii de alimentare a
vehiculelor cu energie electrica, scopul proiectului il reprezinta imbunatatirea calitatii mediului
prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera prin stimularea utilizarii vehivulelor electrice.

Obiectivele strategiei:
Obiectivul principal al strategiei vizeaza dezvoltarea transportului ecologic.

Modalitatea de atingere a obiectivelor

22
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Referitor la obiectiv si anume ”“dezvoltarea infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu

energie electrica”, acesta se va atinge prin instalarea a 15 statii de reincarcare pentru vehicule
electrice.
Cantitatea de CO; diminuata prin instalarea statiilor:
N e X (7]
X = =1 A s
unde:
x - indicatorul de performantd (kg CO»). Reprezintd cantitatea de CO; evitatd, prin
parcurgerea unei distante de un vehicul electric, in locul unui autovehicul cu combustie
interna;
n - numarul de statii de incdrcare achizitionate;
ei - energia electric transferatd de o statie de incdrcare (kwh);
A - consum mediu de energie la 100 km parcursi (12,7 kwh/100 km);
B - emisia de CO; generatd de un autovehicul cu combustie internd (0,130 kg/km).

Principii generale de functionare:

Statiile de reincarcare pentru vehicule electrice au ca principiu de functionare conversia
energiei electrice din tensiune alternativa in tensiune continua corespunzatoare incarcarii
bateriilor. Aceasta transformare este facuta cu ajutorul electronicii de putere pe care o gasim in
statiile de reincarcare de tip DC iar pentru cele de tip AC aceasta conversie este facuta de
electronica din vehicul. De asemenea, statia de reincarcare pentru vehicule electrice este
responsabila de mentinerea in limitele stabilite de legislatie pentru parametrii electrici
(Tensiune, Frecventa, Curent). Acesti parametrii sunt specificati in fisa tehnica a statiei de
reincarcare pentru vehicule electrice. De asemenea, statia de reincarcare este capabila de
incarcarea simultana a doua vehicule electrice la puterea nominala.

Statia de reincarcare este dotata cu mufe de tip CCS-Combo 2, Type 2 pentru incarcarea
in curent continuu (DC) si curent alternativ (AC).

5.4. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti ohiectivului de investitii:
a) indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectului de investitii, exprimata n lei, cu
TVA si, respectiv, fard TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul
general;

n urma realizarii lucrarilor de interventii, se obtin indicatori tehnico-economici buni ceea ce
va conduce si la 0 economie anuald de gaze cu efect de sera.

o Valoarea totala (INV), cu TVA ( lei) 4 170 537.40 LEI.

o Valoarea totald (INV), fard TVA ( lei) 3 508 421.83 LEI.

e Constructii — montaj (C+M) cu TVA ( lei) 1 702 283.64 LEI.

e Constructii — montaj (C+M) fara TVA (lei) 1 430 490.45 LEL

Categoria de importantd a cladirii: D, conform HG 766-94 - categoria de importan{a "redusd”

Clasa de importanta: IV, conform P100-1/13 - constructie de importanta micd;
Grad de rezistenta la foc: 1, conform NP 118/92
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b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitali fizice
care si indice atingerea tintei obiectivului de investitii - i, dupd caz, calitativi, in conformitate
cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare;

Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii a legalizat constituirea in Romania a
sistemului calitatii in constructii. Prin acest sistem se urmareste ca realizarea si exploatarea
constructiilor si instalatiilor aferente sa fie de o calitate superioara, in scopul imbunatatirii
conditiilor de confort si de siguranta a utilizatorilor, a protejarii mediului inconjurator.

Astfel, au devenit obligatorii realizarea si mentinerea pe toata durata de existenta a
constructiilor si instalatiilor aferente, a urmatoarelor cerinte de calitate obligatorii:

1. rezistenta mecanica si stabilitate;
. securitate la incendiu;
.igiena, sanatate si mediu inconjurator;
. siguranta si accesibilitate Tn exploatare;
. protectia impotriva zgomotului;
. economie de energie;
. utilizare sustenabila a resurselor naturale.

N o s W

¢) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecdrui obiectiv de investitii;

Capacitati (in unitati fizice si valorice):

o Statii de reincarcare vehicule electrice de 60 kW in curent continuu (DC) si 22 kW in curent
alternativ (AC) —15 buc

e Suprafata construita parcari 450 mp.

e Categoria de importanta: D.

¢ Clasa de importanta a constructiei: IV,

e Durata de executie a lucrarilor: 24 luni.

e Valoarea estimata a investitiei fard TVA: 3508 421.83 lei

d) durata estimata de execugie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.
Durata de realizare (luni): durata estimati de executie a obiectivului de investitii este de 24 de
luni. A se vedea graficul de realizare a investitiei Anexa nr.1.

5.5.Prezentarea modului in care se asigurd conformarea cu reglementdrile specifice functiunii
preconizate din punctul de vedere al asigurarii tuturor cerinfelor fundamentale aplicabile
constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

CERINTA ,A” - REZISTENTA SI STABILITATE:

Tndeplinirea cerintei de calitate ,A” — Gradul de rezistenta la socuri este IK10 iar gradul de
protectie este IP55

CERINTA ,,B” - SIGURANTA N EXPLOATARE:

Tndeplinirea cerintei de calitate ,B” — siguranta in exploatare se va face respectind ,Normativul

privind proiectarea clidirilor civile din punct de vedere al cerintei de siguranta in exploatare” —
NP 068 —02.

1. Siguranta cu privire la circulatia orizontala exterioara
2. Siguranta cu privire la iluminat
3. Siguranta cu privire la agresiuni provenite din instalatii
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4, Siguranta cu privire la lucrdrile de intretinere

5. Siguranta cu privire la efractie si patrunderea animalelor ddundtoare si insectelor

in urma lucrdrilor propuse a fi executate, statia de reincarcare va fi conform normelor in vigoare.
CERINTA ,,C" - MASURI DE SIGURANTA LA FOC:

Tndeplinirea cerintei de calitate ,C” — masuri de siguranta la foc se va face respectand
,Normativul de sigurantd la foc a constructiilor”— Indicativ P118-99.

Echipamentul este protejat la supratensiuni si scurtcircuit cu ajutorul protectiilor
aferente circuitului de alimentare.
CERINTA ,D" - MASURI DE IGIENA, SANATATEA OAMENILOR, REFACEREA SI PROTECTIA
MEDIULUI:

indeplinirea cerintei de calitate ,0” — masuri de igiend, sanatatea oamenilor, refacerea
si protectia mediului se va face tinand cont de urmadtoarele criterii:

1. Masuri pentru protectia fatda de noxele din exterior

2. Masuri pentru asigurarea calitatii aerului

3. Masuri pentru asigurarea calitatii finisajelor fara degajari de noxe (formaldehida,
radiatii, substante iritante/urat mirositoare, etc);

4, Masuri pentru asigurarea conditiilor de mentinere a igienei (curatire spatii, igiena
ocupanti, etc);

5. Masuri pentru evacuarea apelor uzate din exteriorul constructiei fara a se afecta mediul
sau sanatatea ocupantilor;

6. Masuri pentru evacuarea deseurilor solide din exteriorul/interiorul constructiei fara a se
afecta mediul sau sanatatea ocupantilor;

7. Masuri pentru impiedicarea poluarii mediului exterior prin degajarea de noxe din
interiorul constructiei;

8. Masuri pentru asigurarea conditiilor de iluminat natural/artificial functie de activitati pe

timp de zi/noapte.
Statiile de reincircare nu vor produce noxe si nici nu se afla in apropierea unor functiuni
care sa producd noxe.
Evidenta gestiunii deseurilor se va tine in conformitate cu prevederile HG 856/2002.
CERINTA ,E” - MASURI DE PROTECTIE TERMICA, HIDROFUGA $I| ECONOMIA DE ENERGIE:
ndeplinirea cerintei de calitate ,E” — masuri de protectie termicd, hidrofuga si economia
de energie, se va face respectand Normativul C107/1(2) — 2005, NT 040 -2002, NP — 069 — 2002
si se va fine cont de urmdtoarele criterii:
1. Inscrierea in conditiile climatice;
2. Masuri pentru evitarea infiltratiilor de apa prin invelitoare;
3. Masuri pentru evitarea infiltratiilor de apa din sol.
Statiile de reincdrcare vor fi amplasate la nivelul solului pe structura metalica fixat in
pamant cu ajutorul unei fundatii de beton.
Din punct de vedere energetic statiile de reincdrcare functioneaza la o eficientd de
minim 95%.
CERINTA ,F” - MASURI DE PROTECTIE LA ZGOMOT:
ndeplinirea cerintei de calitate ,F” — mésuri de protectie la zgomot, se va face tinand
cont de urmatorul criteriu:
1. Inscrierea in conditiile de mediu;

N e == = o= ]
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5.6. Nominalizarea surselor de finaniare a investifiei publice, ca urmare a analizei financiare
si economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local,
credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse
legal constituite.

Sursele de finantare a investitiei se constituie in conformitate cu legislatia in vigoare si
constau in fonduri proprii, credite bancare, fonduri de la bugetul de stat/bugetul local, credite
externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile si alte surse legal
constituite.

Aceastd investitie se doreste a se finanta prin Agentia Fondului pentru Mediu prin
Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd in transporturi, prin promovarea
infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic:
statii de reincarcare pentru vehicule electrice in localitati.

6. URBANISIVI, ACORDURI $I AVIZE CONFORME

6.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire - Certificat de
urbanism nr. 64 din 25.01.2022 emis de Primdria Municipiului Suceava, anexat prezentei
documentatii.

6.2. Extras de carte funciard, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevdzute de lege
+ documente cadastrale suplimentare: extras de plan cadastral, plan de amplasament vizat de
OCPI.

- Extras de Carte Funciara cu nr. 105134

- Extras de Carte Funciara cu nr. 104666

- Extras de Carte Funciara cu nr. 104722

6.3. Actul administrativ al autoritiitii competente pentru protectia mediului, masuri de
diminuare a impactului, masuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor
acordului de mediu in documentatia tehnico-economicd emis de Agentia pentru Protectia
Mediului Satu Mare, anexat prezentei documentatii.

6.4. Avize conforme privind asigurarea utilitatilor:
- Nu este cazul.

6.5. Studiu topographic: NU ESTE CAZUL.

6.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, in functie de specificul obiectivului de investitii
si care pot conditiona solutiile tehnice

Conform Certificatului de urbanism nr. 64 din 25.01.2022 emis de Primadria Municipiului
Suceava pentru obtinerea autorizatiei de construire sunt necesare urmatoarele avize:

- alimentare cu energie electrica,

- gaze natural,

- aviz edilitar de la Biroul energetic — Primaria Mun. Suceava

- accord prealabil de la Serviciul Arministarea strazii si sistematizare rutiera
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7UAMPLEMENTAREA INVESTITIEI

7.1. Informatii despre entitatea responsabild cu implementarea investitiei

n vederea asiguririi unui management eficient al proiectului, respectandu-se legislatia
fn vigoare si pentru a veni n sprijinul echipei de management din partea beneficiarului,
Municipiul Suceava va fi asistat de o firma de consultan{a specializata, scopul fiind derularea
managementului de proiect in conditii optime. Alegerea consultantului in management se va
face cu respectarea normelor interne si legislative de achizitii, si cu respectarea principiul
tratamentului egal si al egalitatii de sanse.
Serviciile de consultantd mentionate, oferite de consultantul de specialitate, vor fi compuse din
urmatoarele:

- consultanta de specialitate pe timpul implementarii proiectului cu privire la intocmirea
referatelor si a rapoartelor anuale cerute de catre autoritatea de finantare, respectiv
autoritatea intermediara, a cererilor de plata

- colaborarea cu organismul intermediar si autoritatea de management

- consultanta de specialitate privind eventualele modificari survenite cu ocazia
implementarii proiectului.

- Redactarea si depunerea rapoartelor de progres si raportului final

- Redactarea si depunerea cererilor de plata.

Echipa de implementare din partea beneficiarului va fi stabilita dupa depunerea cererii
de finantare pe platforma AFM si aprobarea acesteia.

8.CONCLUZII $1| RECOMANDARI

Investitia isi demonstreaza viabilitatea tehnico-economica prin intermediul prezentului
studiu de fezabilitate. Analiza criteriilor de eligibiltate si a punctajului obtinut au aratat ca
investitia este eligibild pentru finantare in cadrul AFM.

Pentru alegerea scenariului optim s-au studiat doud scenarii diferite. Din punct de
vedere tehnic, ambele scenarii au acelasi grad de fezabilitate. Tn schimb, din punct de vedere
economic solutia aleasa are un cost mai redus. Am optat pentru scenariul nr.1 datorita faptului
ca, economic dar si tehnic, este mai avantajos. Scenariul ales indeplineste cerintele si nevoile
utilizatorilor din Municipiul Suceava.

Dupa predarea amplasamentului se vor incepe lucrarile aferente realizarii parcarilor si a
fundatiei pentru statiile de reincarcare a vehiculelor electrice.

Tnainte de executarea fiecarei faze de lucrdri, cotele si dimensiunile vor fi verificate la
fata locului. Diferentele majore se vor rezolva prin consultarea proiectantului.

Pe santier executantul va trebui sd respecte prevederile art.18, cap.lll, alin.fg,l, din
Legea 90/1996, referitor la cunoasterea de catre salariati a prevederilor legale Tn domeniul
protectiei muncii, sa tina evidenta locurilor de muncad periculoase si sa ia mdsuri pentru evitarea
accidentelor de munca.
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De asermnenea executantul este obligat sd respecte conf.cap.lll, art.208, lit.a,b,c,d,e, din
Normele Generale de Protec{ia Muncii :

-prevederile art.19, cap.lll, alin. e, f, referitoare la accidentele de muncd — anuntarea
acestora in cel mai scurt timp.

-pe santier se vor folosi numai echipamente tehnice proiectate, construite si certificate,
astfel incét sa se elimine riscurile datorate operatiilor de ridicare n principal, riscurile legate de
caderea sarcinii, izbirea sarcinii sau rasturnarea din cauza manipularii sarcinii, conf.cap.4 din
Legea 90/96.

-se vor respecta prevederile anexei nr. 1, art. 8.2, "Protectia impotriva pericolelor
generate de echipamentele electrice", din Legea 90/1996.

-se vor respecta prevederile art.13.2., Instructaj la Locul de Munca gi art. 3.7,
Semanlizarea riscurilor la locul de munca din N.G.P.M. din 1999.

Astfel pe durata executiei se vor respecta intocmai prescriptiile normativelor de protectia
muncii si PSI in vigoare:
Legea 90/1996 privind protectia muncii;
Ord. MMPS 578/1996 privind normele generale de protectia muncii;
Regulamentul MLPTAL 9/N/1993 privind protectia si igiena muncii in constructii;
Ord. MMPS 235/1995 privind normele specifice de securitatea muncii la inaltime;
5. Ord. MMPS 255/1995 normativ cadru privind acordarea echipamentului de protectie
individuala;
6. Normativele generale de prevenirea si stingerea incendiilor aprobate prin Ordinul Ml nr.
775/1998;
7. Ord. MLPAT 20N/1994 — Normativ €300.
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PIESE DESENATE

Tn functie de categoria si clasa de importanid a obiectivului de investitii, piesele desenate se
vor prezenta la scdri relevante in raport cu caracteristicile acestuia,

Sectiunea B- piese desenate

1. Plan de amplasament, loc. Suceava, Str. Ana Ipatescu sc. 1:5000 plansa - |E-01
2. Plan de situatie propus, loc. Suceava, Str. Ana |patescu sc. 1:200 plansa — |E-02
3. Plan de amplasament, loc. Suceava, Bulevardul 1 Mai sc. 1:5000 plansa — |E-03
4. Plan de situatie propus loc. Suceava, Bulevardul 1 Mai sc. 1:200 plansa — [E-04
5. Plan de amplasament, loc. Suceava, Calea Burdujeni sc. 1:5000 plansa — IE-05
6. Plan de situatie propus, loc. Suceava, Calea Burdujeni sc. 1:200 plansa — |E-06
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